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Och lilla bäcken
Mot älven rinner
Och älven rinner mot stora hav
Och aldrig någonsin mer du finner
Var lilla bäcken blev av

    Allan Edvall



Esipuhe

Puhtailla vesistöillä on keskeinen merkitys ihmisten viihtyvyydelle ja virkistymiselle 
luonnossa. Tässä työssä vesistöjä tarkastellaan erityisesti virkistyskäyttönäkö-kulmasta. 
Tarkoituksena on antaa selvyyttä siitä, mitä virkistyksen kannalta on tarjolla ja mitä me-
netettyä virkistyskäyttöpotentiaalia on palautettavissa käyttöön.

Koska hankealueella ei ole varsinaisia suurvesiä, on lähtökohtana ollut se, että mah-
dollisimman tiheä virkistyskäyttöön soveltuva, eri tyyppisten pienvesien verkosto, on 
äärimmäisen arvokas luonnon monimuotoisuuden ja virkistys-käyttömahdollisuuksien 
kannalta. Pyrkimyksenä on mm. ollut tuoda esille, että suhteellisen läheltä  helposti saa-
vutettavina löytyy runsaasti eri tyyppisiä virkistyskäyttöön soveltuvia vesiä.  

Hankkeessa tarkastellaan järviä (116  järveä), niiden kuntoa, virkistyskäyttöä, virkis-
tyskäyttöpotentiaalia ja kunnostustarpeita virkistyskäytön edistämiseksi. Järvien ohel-
la alueen jokia (Sipoonjoki, Mustijoki, Porvoonjoki, Ilolanjoki, Koskenkylänjoki ja 
Taasianjoki), tarkastellaan virkistyskalastusnäkökulmasta ja alueella tapahtuvaa istutus-
toimintaa ja tähän liittyvää koordinoimistarvetta käsitellään. Lisäksi pienimuotoisen mai-
semoinnin tarvetta on sivuttu kuten myös virkistyskäyttöesitteiden päivitystä.

Osana esiselvitystä on ympäristökasvatusosio, jossa on selvitelty hankkeeseen valittu-
jen koulujen oppilaille suunnatun ympäristökasvatuksen sisältöä. Kyseistä osiota ollaan 
jo toteuttamassa sitä varten käyttöön saadun rahoituksen turvin hankkeesta Voi itku - voi-
makas Itä-Uudenmaan kunnostaminen.

Hankkeelle perustettiin ohjausryhmä, johon kuuluivat: 
Mats Arola, Idässä Itää ry, toimintaryhmän edustaja
Pia Högström, Porvoon kaupungin matkailutoimisto
Mats Lönnfors, Liljendalin kunta & Koskenkylänjoen kalastusalue
Markku Välimäki, Porvoon kaupungin sivistystoimi & Porvoon seudun kalastusalue
Tero Myllyvirta, Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja ilmansuojeluyhdistys ry.
Anu Ihalainen, Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja ilmansuojeluyhdistys ry. 

Erillisiin työryhmiin on osallistunut koulujen opettajia, kuntien virkamiehiä ja mm. 
kalastukuntien edustajia, kaikille suuri kiitos. 

Hanke on toteutettu seuraavien kuntien alueilla: Artjärvi, Lapinjärvi, Liljendal, Loviisa, 
Myrskylä, Pernaja, Pukkila Porvoo, Ruotsinpyhtää ja Sipoo. Rahoitus hankkeeseen on 
POMO+ohjelmasta Idässä Itää ry:n kautta, jonka toiminnanjohtajana toimi Esko Taanila 
ja joka on henkilökuntansa ohella ollut suureksi avuksi hanketta läpivietäessä. Kiitos myös 
Uudenmaan TE-keskuksen väelle, jotka ovat edesauttaneet hankkeen läpiviemisessä. 

     Porvoossa 11.4 2006
     Tero Myllyvirta 
     ------------------------------------------------------------
     Tero Myllyvirta
     Toiminnanjohtaja 040-5112216  
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Yhteenveto
Virkistyskäyttö ja järvien kunnostustarve

Hankkeen tarkoitus oli löytää eri virkistyskäyttöarvoja tarjoavia järviä sekä löytää 
järvet, joissa kunnostustoimenpiteillä olisi suurin hyöty järvien virkistyskäytölle. 
Hankkeessa hankealueen järvet luokiteltiin niiden tarjoamien virkistyskäyttöarvo-
jen perusteella ja ehdotetaan, että kunnostustoimenpiteet suunnataan niille järville, 
joilla on eniten hyödyntämätöntä virkistyskäyttöpotentiaalia.

Hankkeen hiukan provosoiva perusajatus

Hankkeen perusajatus on, että kaikki järvet ovat arvokkaita myös virkis-
tyskäyttönäkökulmasta. Ajattelukaava, että tietyt järvet ovat luonnonkauniita hel-
miä, joilla ei ole virkistyskäyttöarvoa, on pyritty kirjoittamaan uudestaan. Tämä 
saattaa kuullostaa siltä, että puhtaasti luonnonsuojelulliset arvot ovat päässeet 
unohtumaan. Ristiritoihin luonnonsuojelun ja virkistyskäytön välillä ei kuitenkaan 
hankkeessa törmätty. Kaikilla hankealueen järvillä on virkistyskäyttöarvoa. Järvien 
erilaisten erityispiirteiden takia palvelevat ne kuitenkin hyvinkin erilaisia virkis-
tyskäyttäjäryhmiä. 

Oma ryhmänsä ovat järvet, jotka rehevöitymisen seurauksena ovat menettäneet 
suuren osan virkistyskäyttöarvoaan. Nämä järvet omaavat suurta hyödyntämätöntä 
virkistyskäyttöpotentiaalia ja mahdollisia kunnostustoimenpiteitä kannattaa koh-
distaa näille järville.

Menetelmistä

Tarkastelussa oli mukana lähes 150 järveä. Lukuun sisältyy lähes kaikki hankealueen 
yli hehtaarin suuruiset järvet. Eniten virkistyspotentiaalia omaavien järvien esiin 
seulomiseksi järvistä tehtiin ensivaiheessa kuntoluokittelu. Kuntolukittelu perustuu 
vedenlaatutietoihin (lähinnä revyysastaso), kuormitusarvioihin ja arvioihin järvien 
kuormituksen siedosta.

Järvien kunnon, kuntien ympäristötoimilta saatujen tietojen sekä paikan päällä 
tehtyjen inventointien perusteella, järvet jaettiin neljään luokkaan niiden tarjoa-
mien virkistyskäyttöarvojen perusteella ja jokaisen järviluokan järvien käyttämät-
öntä virkistyskäyttöpotentiaalia arvioitiin. Arvioinneissa punnittiin järvien nykyisiä 
virkistyskäyttöarvoja suhteessa potentiaalisiin virkistyskäyttömahdollisuuksiin.
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Järvien virkistyskäyttöpotentiaali on 
pitkälti käytössä...

Hankkeen perusteella valtaosa hankealueen järvistä 
omaa merkittäviä virkistyskäyttöarvoja. Pääsään-
töisesti järvien virkistyskäyttöpotentiaali on kui-
tenkin jo käytössä eikä niille ole tarkoituksenmu-
kaista ohjata lisää virkistyskäyttöä. Koska monen 
järven virkistyskäyttöarvot perustuvat luontoarvoi-
hin ja erämaapiirteisiin on vaarana, että lisääntyvä 
virkistyskäyttö heikentäisi niiden nykyisiä virkis-
tyskäyttöarvoja. 

Virkistyskäytön kannalta tehokkaimmat toimen-
piteet on suojella näitä järviä lisäkuormitukselta 
ja kulutukselta, jotta niiden virkistyskäyttöarvot 
säilyisivät myös jatkossa. Luontoarvoihin perustuvan 
virkistyskäytön edistämiseksi on oleellista, että suhteelli-
sen koskemattomien järvien verkosto säilyy suhteellisen 
tiheänä ja saavutettavana.

... mutta menetettyä virkistyskäyttöpotentiaalia voidaan saada 
takaisin

Hankkeessa seulottiin esiin järvistä ne, jotka ovat menettäneet virkistyskäyttöarvo-
jaan lähinnä rehevöitymishaittojen takia. Hankealueella tämä ryhmä järviä edustaa 
suurta käyttämätöntä virkistyspotentiaalia ja tämän virkistyskäyttöpotentiaalin val-
jastaminen on mahdollisen jatkohankkeen suurimpia haasteita. Panostamalla ensisi-
jaisesti näiden järvien kunnostamiseen, veden laadun parantamiseen ja rehevöitymi-
sen torjumiseen edistettäisiin merkittävästi paikallista virkistyskäyttöä. 

Seuraavaksi valikoiduille järville on mahdollista harkita ohjatun virkistyskäytön 
lisäämistä, sillä pääsääntöisesti nämä järvet eivät omaa merkittäviä luontoarvoja 
eivätkä kärsisi lisääntyvästä virkistyskäytöstä. Päinvastoin, näiden järvien potenti-
aaliset virkistyskäyttöarvot eivät merkittävästi perustu luontoarvoihin vaan help-
poon saavutettavuuteen ja moniin ihmiskeskeisiin käyttötarkoituksiin soveltuvaan, 
kohtalaiseen veden laatuun. Piloille rehevöityneet järvet ovatkin yleensä entisiä, 
kirjavia virkistyskäyttäjäryhmiä palvelleita järviä, jotka ovat menettäneet asemaansa 
virkistyskäyttökohteina.
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Taustaa

Tarkastelussa oli alunperin mukana kaiken kaikkiaan 148 kohdetta johon sisältyy 
lähes kaikki tarkkailualueen yli hehtaarin suuruiset järvet (taulukko 1). Kohteista 
valtaosa on järviä mutta tarkastelussa oli mukana myös lampia, kosteikkoja, jokien 
pullistumia sekä järviksi kuroutuvia merenlahtia (jatkossa käytämme kaikista järvi-
nimikettä). Noin 50 % järvistä olivat vesipinta-alaltaan alle 5 ha ja rantaviivan pi-
tuus oli alle 1,5 km (kuva 1 ja 2).

Kuntien ympäristöosastoille lähetettiin järviä koskeva kyselykaavake (liite 1). Ky-
selyn perusteella selvitykseen liitettiin yksi järvi lisää. Kyselyn sekä paikan päällä 
tehtyjen inventointien perusteella poistettiin 33 järveä jolloin jäljelle lähempään tar-
kasteluun jäi 116 järveä. Perustelut 33 järven pois karsimiseksi ei ollut se, että nämä 
olisivat olleet virkistyskäyttöarvoiltaan vähäarvoisempia vaan se, että tietyillä alu-
eilla katsottiin olevan riittävästi järviä ja samankaltaisia järviä oli hankkeen etujen 
mukaista karsia. Jäljelle jääville 116 järville tehtiin kuntoluokittelu ja luokittelu vir-
kistyskäyttöpotentiaalin perusteella.
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Särkjärvi
Sarvalaxträsket
Myllykylänjärvi Molnbyträsket
Lapinjärvi Lappträsket
Yläallas
Villikkalanjärvi
Veckjärvi
Hopjärvi Hopom träsk
Pyhäjärvi
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Kuva 2. Tarkastelun alussa 
mukana olevien kohteiden 
rantaviivan pituus.
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Järvien ravinnekuormituksen arvioimiseksi tehtiin järvikohtaiset valuma-alue raja-
ukset ja maankäyttöön perustuvat kuormitusarviot (Rekolainen 1989). Kuormitus-
arviot suhteutettiin järvien järvikohtaisiin sietokykyihin Vollenweiderin (1976) esit-
tämän ja yleisesti käytetyn kuormitusmallin mukaan. Kuormitusarvioiden, veden 
laadun sekä paikan päällä tehtyjen havaintojen perusteella, järvet jaettiin kolmeen 
ryhmään tai kuntoluokkaan. 

Kuntoluokittelussa huomioitiin kuormitusarvioiden lisäksi järvistä saatavilla olevaa 
vedenlaatuaineistoa ja hydrologisia tietoja. Joistakin puutteellisesti tunnetuista jär-
vistä kerättiin vesinäytteet vedenlaatutietojen hankkimiseksi. Kuntoluokituksen ul-
kopuolelle jätettiin muutamia järviä, jotka erityispiirteensä takia poikkeavat muista 
ja joiden valuma-alue rajaukset ja kuormitusarvioinnit tuottivat epäluotettavia tu-
loksia.

 

  
ABBORRTRÄSK   KUKULJÄRVI, SKUKULTRÄSKET  PITKÄJÄRVI, LÅNGTRÄSKET
ABBORRTRÄSKET   KÄRPTRÄSKET   PÖYRYSJÄRVI 
BAKUNKÄRRS TRÄSKET   KÄÄRMEJÄRVI, ORMTJÄRNAN  RYTTARJÄRVI, RYTTARTRÄSKET
BJÖRNSTENSTRÄSKET   LABBYTRÄSKET   SAVIJÄRVI (Pukkila) 
BJÖRNTRÄSKET   LADUSVEDSTRÄSKET   SONDBYTRÄSKET
BYTRÄSK    LAPPOMINJÄRVI, LAPPOMTRÄSKET  STORA DAMMEN
FISKTRÄSK    LILLSJÖN (Porvoo)   STORTRÄSK (Sipoo I)
GENATRÄSK    LILLTRÄSKET (Pernaja)   STORTRÄSKET   

 GÅSGÅRDSTRÄSKET   LOHIJÄRVI, GÄDDTRÄSKET  SVARTTRÄSKET
HANGELBYTRÄSKET   LÅNGVIKEN    SYVÄJÄRVI
HÄLTINGTRÄSK   MALMTRÄSKET   TAASJÄRVI, TASTRÄSKET
HÖGBERGSTRÄSKET   MJÖDTRÄSK, MÖTRÄSK   TAMMIOTRÄSKET 
IILIJÄRVI    MUSTAJÄRVI, SVARTTRÄSK  TENAN
KAKARTRÄSK   MYLLYJÄRVI, KVARNTRÄSKET  TERVAJÄRVI, TERVATRÄSKET

 ISOJÄRVI, STORTRÄSKET   MYLLYKYLÄNLAMPI, KVARNTRÄSKET TJÄRTRÄSKET
KADRAGTRÄSKET   ORMTRÄSK    TUNGTRÄSKET
KAKARTRÄSK   ORRFLADAN   VENJÄRVI
KAKARTRÄSKET   ORRTRÄSKET   VÄHÄJÄRVI, LILLTRÄSKET
KANTORSTRÄSK   PAARAISLAMMI, MÖRTTRÄSKET  YTTERTRÄSKET
KATRONTÄSK   PILVIJÄRVI, MOLNTRÄSKET  ÄNNTRÄSK

   

Taulukko 2. Järvien kuntoluokittelu.

 GRUNDTRÄSKET   MYLLYKYLÄNJÄRVI, MOLNBYTRÄSK  VECKJÄRVI    
 HELGTRÄSK    PAPINJÄRVI, PRÄSTTRÄSKET  VIKSBERGINJÄRVI, VIKSBERGSTRÄSKET
 HOPJÄRVI, HOPOM TRÄSK  SARVLAXTRÄSKET   
 KARIJÄRVI    VALKJÄRVI, VITSJÖN

Kuntoluokka 1. Hyväkuntoiset, karut - rehevähköt järvet:

Kuntoluokka 2. Keskikuntoiset, rehevähköt - rehevät järvet:

Kuntoluokka 3. Huonokuntoiset, rehevät - voimakkaasti rehevöityneet järvet:

 BROASTRÄSKET   LILLTRÄSKET (Porvoo)   STORTRÄSK (Sipoo 2) 
 ERIKSDALINJÄRVI   MUTTILANJÄRVI, MUTTOMTRÄSKET  SULKAVANJÄRV
 HAMPTRÄSK   PIMIJÄRVI (Porvoo)   SÄVTRÄSKET   
 JÄRVELÄNJÄRVI   PIMIJÄRVI, MÖRKTRÄSKET (Porvoo)  SÄYHTEE    
 KANTELEENJÄRVI   PYHÄJÄRVI    TEENO    
 KIRKKOJÄRVI   PÅLBÖLE TRÄSK   TERVIKSTRÄSKET
 KITTSTRÄSKET   RENSTRANDSTRÄSKET   TROLLTRÄSKET   
 KOKKUSA    RIKETRÄSKET   VANHANKYLÄNJÄRVI, GAMMELBY TRÄSK

 KOTOJÄRVI, HEMTRÄSKET  SAVIJÄRVI (Sipoo)   VERMIJÄRVI
 KUSKOSKTRÄSKET, KUSKOSKENJÄRVI SIIPPO    VILLIKKALANJÄRVI
 LAPINJÄRVI, LAPPTRÄSKET  SOPAJÄRVI    VÄGATRÄSK
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Kuntoluokituksen perusteella arvioitiin järvien virkistyskäyttöarvoja. Tähän tarkoi-
tukseen järvet jaettiin neljään luokkaan virkistyskäyttöarvojen peusteella. Luokitukses-
sa punnittiin pääasiassa järvien luonto- ja kulttuuriarvoja suhteessa niiden virkistys-
käyttöarvoihin ja nykyiseen kuntoon. 

Lopuksi arvioitiin järviluokkakohtaisesti järvien käyttämätöntä virkistyskäyttöpo-
tentiaalia. Tämän järvien prioriteettijärjestyksen perusteella voidaan arvioida, mille 
järville virkistyskäytön kohentamiseen tarkoitetut kunnostustoimenpiteet kannat-
taa kohdistaa, niin että hyötysuhde on maksimaalinen. 

Järvien kuntoluokittelu

Järvien kuntoarvioinnit perustuvat pääasiassa rehevöitymisasteeseen ja ihmistoi-
minnan aikaansaamaan kuormitukseen. Tämä siksi, että ilman laadun ja happamoi-
tumisongelmien paranemisen myötä, on rehevöityminen vesistöjen suurin ympäris-
töongelma ja yleensä myös suurin virkistyskäyttöä haittaava tekijä. Luokittelussa on 
tästä syystä painotettu järvien rehevyyttä tai karuutta. Tarkastelussa mukana olevi-
en järvien veden ravinnepitoisuudet ja rehevyys vaihtelevat erittäin niukkaravintei-
sista ja karuista varsin runsasravinteisiin ja voimakkaasti rehevöityneisiin järviin.

            Olematon
Björnstensträsket
Broasträsket
Byträsket
Genaträsk
Grundträsket
Kakarträsk
Kankurimäenlampi
Kittsträsket
Kokkusa
Ladusvedsträsket
Lappomviken
Lillsjön, Liljendal
Lillträsket (Porvoo)
Långviken
Pappilanjärvi
Savijärvi (Pukkila)
Stora dammen
Svartträsket
Trollträsket
Tunnträsket

           Vähäinen
Abborrträsk
Abborrträsket
Bakunkärrs träsket
Byträsk
Dammen
Eriksdalinjärvi Eriksdalsträsket
Hampträsk
Helgträsk
Kakarträsket
Kardtragträsket
Katronträsk
Käärmejärvi Ormtjärnan
Lillsjön (Porvoo)
Malmträsket
Mustajärvi Svartträsk
Myllykylänlampi Kvarnträsket
Orrfladan
Orrträsket
Paaraislammi Mörtträsket
Papinjärvi Prästträsket
Petjärvi
Pimijärvi
Pitkäjärvi Långträsket
Renstrandsträsket
Ryttarjärvi Ryttarsträsket
Sondbyträsket
Storträsk (Sipoo I)
Storträsket (Porvoo)
Särkijärvi Mörtträsket
Tammioträsket
Tervajärvi Tervaträsket
Vermijärvi
Viksberginjärvi Viksbergsträsket
Ännträsk

            Kohtalainen
Fiskträsk
Gåsgårdsträsket
Hangelbyträsket
Hältingträsk
Kanteleenjärvi
Kantorsträsk
Lapinjärvi Lappträsket
Lappominjärvi Lappomträsket
Linnanträsk
Lohijärvi Gäddträsket
Mjödträsk Möträsk
Myllykylänjärvi Molnbyträsket
Ormträsk
Savijärvi (Sipoo)
Säyhtee
Tenan
Valkjärvi (Porvoo)
Villikkalanjärvi
Vägaträsk
Ytterträsket

            Merkittävä
Iilijärvi
Karijärvi
Kukuljärvi Skukulträsket
Pyhäjärvi
Sandgropen
Särkjärvi
Taasjärvi Tasträsket
Tjäruträsket
Venjärvi

           Varsin merkittävä
Hopjärvi Hopom träsk
Pilvijärvi Molnträsket
Storträsk (Sipoo II)
Sävträsket
Veckjärvi

Taulukko 3. Arvio järvien nykyisestä virkistyskäytöstä. Arviot perustuvat kunnille lähetettyyn 
järvitiedusteluun ja järvien ympäristöissä tehtyihin inventointeihin. Taulukosta on jätetty pois 
ne järvet, joista ei saatu tietoa kunnilta.
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P itkäjärvi
Särkjärvi
Isojärvi
Sondbyträsket
Mjödträsk
Suvi järvi
L i l ls jön
Hangelbyträsket
Labbyträsket
Hältingträsk
Katronträsk
Venjärvi
Tjärträsket
Myl lyjärvi
Orrträsket
Lappomträsket
P i l v i j ä rv i
Syväjärvi
Fiskträsk
Gåsgårdsträsket
Haikoträsket
Kardragträsket
Storträsk Hak.
Genaträsk
Vähäjärvi
Byträsk
Molnbyträsk
Tungträsket
Hopom träsk
Lillträsket, Ebbo
Valkjärvi
Linnanträsk
Helgträsk
I i l i j ä r v i
Långviken
Malmträsket
Stora dammen
Lohijärvi
Ormträsk
Papinjärvi
Tasträsket
Storträsket
Kantorsträsk
Abborträsk
Sarvlaxträsket
Järvelänjärvi
Veckjärvi
Grundträsket
Muttilanjärvi
Li l lträsket
Viksberginjärvi
Kar i järv i
Dammen
Hampträsk
Vägaträsk
Sulkavanjärvi
Eriksdal injärvi
Lapinjärvi
Pimijärvi,Myrsk
Trollträsket
Vermijärvi
Terviksträsket
Pålböle träsk
Pyhäjärvi
Siippo
Storträsk
Kirkkojärvi
Savi järvi
Byträsket
Riketräsket
Sopajärvi
Pimijärvi,Porv
Säyhtee
Vi l l ikkalanjärvi
Kotojärvi
Teeno
Ni in i järv i
Kanteleenjärvi
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Kuva 3. Järvien päällysveden kokonaisfosforipitoisuudet. Kuvasta on jätetty pois järvet, joista 
luotettavaa tietoa veden kokonaisfosforipitoisuuksista ei ollut saatavilla. Fosforiarvoja on kerätty 
eri lähteistä (esim. hertta järjestelmästä: https://wwws.ymparisto.fi) niin, että viimeaikaiset mittaukset 
korostuvat ja vartailukelpoisuuden parantamiseksi on mahdollisuuksien mukaan käytetty tuloksia syksyn 
tilanteista.
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Särkjärvi
Myl lyjärvi
Isojärvi
Mjödträsk
Li l ls jön
Vähäjärvi
Valkjärvi
Orrträsket
Syväjärvi
Byträsk
P i l v i j ä rv i
Pitkäjärvi
Molnbyträsk
Venjärvi
Linnanträsk
Tjärträsket
Hangelbyträsket
Labbyträsket
Hältingträsk
Sulkavanjärvi
Ormträsk
Tasträsket
Bakunkärrs träsket
Fiskträsk
Gåsgårdsträsket
Haikoträsket
Tungträsket
Helgträsk
Storträsket
Järvelänjärvi
Eriksdal injärvi
Sondbyträsket
Hopom träsk
Kantorsträsk
Veckjärvi
Hampträsk
Kardragträsket
Storträsk Hak.
Sarvlaxträsket
Viksberginjärvi
Savi järvi
Lillträsket, Ebbo
Malmträsket
Stora dammen
Muttilanjärvi
Kar i järv i
Kotojärvi
Lillträsket,Pernå
Teeno
Papinjärvi
Lapinjärvi
Pimijärvi,Myrsk
Genaträsk
Abborträsk
Lohijärvi
Li l lträsket
Vägaträsk
Trollträsket
Vermijärvi
Storträsk
Kirkkojärvi
Pyhäjärvi
Siippo
Byträsket
Sopajärvi
I i l i j ä r v i
Dammen
Pålböle träsk
Säyhtee
Vi l l ikkalanjärvi
Kanteleenjärvi
Vanhankylänjärvi
Pimijärvi,Porv
Ni in i järv i
Renstrandsträsket
Riketräsket
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Kuva 4. Järvien veden näkösyvyys (secchi-syvyys). Kuvasta on jätetty pois järvet joista ei saatu 
luotettavia näkösyvyysmittaustuloksia. Näkösyvyysarvoja on kerätty eri lähteistä (esim. hertta 
järjestelmästä: https://wwws.ymparisto.fi) niin, että viimeaikaiset mittaukset korostuvat ja 
vartailukelpoisuuden parantamiseksi on mahdollisuuksien mukaan käytetty tuloksia syksyn tilanteista.
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Ladusvedsträsket
Käärmejärvi Ormtjärnan
Bakunkärrs träsket
Savijärvi Puk
Kakarträsk
Djupängen
Lillträsket Pern.
Hältingträsk
Björnstensträsket
Storträsk Hak.
Kakarträsket
Björnträsket
Genaträsk
Mustajärvi Svartträsk
Pitkäjärvi Långträsket
Pöyrysjärvi
Katronträsk
Svartträsket
Pilvijärvi Molnträsket
Venjärvi
Särkijärvi Mörtträsket
Byträsk
Abborrträsk
Tjäruträsket
Gåsgårdsträsket
Ännträsk
Kärpträsket
Kantorsträsk
Tervajärvi Tervaträsket
Ryttarjärvi Ryttarsträsket
Abborrträsket
Vähäjärvi Lillträsket
Storträsket
Myllykylänlampi Kvarnträsket
Iilijärvi
Kardtragträsket
Tenan
Ormträsk
Högbergsträsket
Sondbyträsket
Malmträsket
Ytterträsket
Orrträsket
Myllyjärvi Kvarnträsket
Paaraislammi Mörtträsket
Kukuljärvi Skukulträsket
Fiskträsk
Hangelbyträsket
Isojärvi Storträsket
Labbyträsket
Mjödträsk Möträsk
Lillsjön Porv.
Taasjärvi Tasträsket
Särkjärvi
Lappominjärvi Lappomträsket
Grundträsket
Linnanträsk
Tunnträsket
Hampträsk
Syväjärvi
Myllykylänjärvi Molnbyträsket
Lohijärvi Gäddträsket
Karijärvi
Byträsket
Trollträsket
Papinjärvi Prästträsket
Valkjärvi Vitsjön
Stora dammen
Viksberginjärvi Viksbergsträsket
Långviken
Vägaträsk
Hopjärvi Hopom träsk
Veckjärvi
Renstrandsträsket
Terviksträsket
Sarvalaxträsket
Helgträsk
Lillträsket Porv.
Pålböle träsk
Järvelänjärvi
Teeno
Savijärvi Sip
Muttilanjärvi Muttomträsket
Eriksdalinjärvi Eriksdalsträsket
Vanhankylänjärvi Gammelby träsk
Broasträsket
Lapinjärvi Lappträsket
Vermijärvi
Sulkavanjärvi Sulkavaträsket
Pyhäjärvi
Riketräsket
Pimijärvi Mörkträsket
Kokkusa
Villikkalanjärvi
Kotojärvi Hemträsket
Storträsk
Kirkkojärvi Kyrkträsket
Pimijärvi
Säyhtee
Kanteleenjärvi
Sopajärvi
Kittsträsket
Siippo
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Kuva 5. Järviin kohdistuva ulkoinen kokonaisfosforikuormitus suhteutettuna järvien laskennalliseen n.s. 
sallittavaan kokonaiskuormitukseen (punainen katkoviiva). Mikäli järven kuormitus on puolet sallittavasta 
kuormitusesta on sen arvo 0.5 , mikäli kuormitus on saman suuruinen kuin sallittava kuormitus on arvo 1, mikäli 
kuormitus on kaksinkertainen verrattuna sallittavaan kuormitukseen on pystyakselin arvo 2 jne. 
 Vertailu sallittavaan kuormitukseen on lähinnä suuntaa antava, sillä luonnonhuuhtoutuman osuus 
on vähennetty järvien kuormituksesta. Pylväät kuvaavat täten ainoastaan ihmistoiminnan aiheuttamaa 
kuormitusta. Luonnonhuuhtoutuman osuus jätettin pois siitä syystä, että näin menettelemällä vastasivat 
kuormituslaskelmien arviot paremmin vedenlaatutietojen välittämää kuvaa järvien trofiatasoista.
 Kuvasta on jätetty pois järvet joista luotettavaa valuma-alue rajausta ei ollut mahdollista tehdä.
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Kuva 6. Järviin kohdistuva ulkoinen kokonaisfosforikuormitus suhteutettuna järvien laskennalliseen n.s. 
vaaralliseen kokonaiskuormitukseen (punainen katkoviiva). Mikäli järven kuormitus on puolet vaarallisesta 
kuormitusesta on sen arvo 0.5 , mikäli kuormitus on saman suuruinen kuin vaarallinen kuormitus on arvo 1, 
mikäli kuormitus on kaksinkertainen verrattuna vaaralliseen kuormitukseen on pystyakselin arvo 2 jne. 
 Vertailu vaaralliseen kuormitukseen on lähinnä suuntaa antava, sillä luonnonhuuhtoutuman osuus 
on vähennetty järvien kuormituksesta. Pylväät kuvaavat täten ainoastaan ihmistoiminnan aiheuttamaa 
kuormitusta. Luonnonhuuhtoutuman osuus jätettin pois siitä syystä, että näin menettelemällä vastasivat 
kuormituslaskelmien arviot paremmin vedenlaatutietojen välittämää kuvaa järvien trofiatasoista.
 Kuvasta on jätetty pois järvet joista luotettavaa valuma-alue rajausta ei ollut mahdollista tehdä.
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Järvi voi olla luonnostaankin rehevä eikä se tarkoita sitä, että järvi olisi menettänyt 
virkistysarvoaan. Rehevän järven eliöstö on yleensä monipuolinen, erityisesti lintu-
lajiston suhteen ja se tarjoaa elämyksiä varsinkin luontoharrastajille. Nämä järvet 
ovat kuitenkin usein jo luonnostaankin ravinteikkaampia ja rehevämpiä kuin toiset 
johtuen mm. siitä, että ne sijaitsevat ravinteikkailla alankoalueilla.

Useimmiten ihmistoiminnan aiheuttama ravinnekuormitus ja siitä seuraava 
rehevöityminen on kuitenkin virkistyskäyttöä rajoittava tekijä. Sinileväkukinnat, 
nopeutunut järvien umpeenkasvu, veden huono hygienia, kalakantojen vääristymät 
ja kalakuolemat y.m. rehevöitymisen seurausilmiöt vaikeuttavat tai jopa estävät mo-
nia virkistyskäyttömuotoja. Järvi koetaan ”pilaantuneeksi” ja arvonsa menettäneek-
si varsinkin, mikäli järvi aikoinaan on ollut esim. kalastukseen tai uimiseen sovel-
tuva virkistyskäyttöjärvi, muttei enää sovellu tällaiseen parempaan veden laatuun 
perustuvaan virkistyskäyttöön. Tällaisissa tapauksessa rehevöitymisen vastatoimia 
- toimenpiteitä kuormituksen vähentämiseksi ja järven kunnostamiseksi - on syytä 
harkita.

Kuntoluokka 1. 
Hyväkuntoiset, karut – rehevähköt järvet (taulukko 2)

Tähän kuntoluokkaan sijoitetut järvet ovat niukkaravinteisia (oligotrofisia), luon-
taisesti rehevähköjä (mesotrofisia) tai valuma-alueen ihmistoiminnan vaikutuksesta 
jonkun verran rehevöityneitä järviä (kuvat 3 ja 4). Kuormitus on pääsääntöisesti alle 
”sallittavan” rajan (kuva 5). Tähän ryhmään kuuluu valtaosa alueen järvistä.

Kuntoluokka 2. 
Keskikuntoiset, rehevähköt – rehevät järvet (taulukko 2)

Näiden järvien kuormitus on alle kriittisen tai ”vaarallisen” sietorajan mutta ylittää 
pääsääntöisesti ”sallitun” rajan (kuva 5 – 6). Nämä järvet ilmeisesti rehevöityvät pik-
kuhiljaa mikäli kuormitusta ei riittävästi alenneta. 

Kuntoluokka 3. 
Huonokuntoiset, rehevät - voimakkaasti rehevöityneet järvet (taulukko 2)

Tämän kuntoluokan järvien kuormitus ylittää kriittisen tai lähentelee kriittis-
tä tai ”vaarallista” kuormitusrajaa, mikä on saanut aikaan järvien voimakkaan 
rehevöitymisen (kuva 3, 4 ja 6). Näitä järviä ei saada kuntoon parhaimmillakaan 
suoraan järveen kohdistuvilla hoitotoimenpiteillä, vaan ensivaiheessa ainoa toimiva 
hoitotoimenpide niiden tilan parantamiseksi on ulkoisen kuormituksen ratkaiseva 
vähentäminen.

- 16 - Järviem kuntoluokittelu
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53
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79

84
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91
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109
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9

116

28. Kantorsträsk

102. Trollträsket
31. Katronträsk
1. Abborrträsk
7. Byträsk
12. Fiskträsk
18. Helgträsk

85. Storträsk
84. Stora dammen

3. Bakunkärrs träsket
13. Genaträsk

1. hyväkuntoinen

9. Dammen

110. Vermijärvi

17. Hangelbyträsket

80. Savijärvi

33. Kittsträsket
86. Storträsk
57. Pilvijärvi Molnträsket
53. Mjödträsk Möträsk
14. Grundträsket
95. Taasjärvi Tasträsket

16. Hampträsk

2. keskikuntoinen

3. huonokuntoinen

ei luokittelua

20. Hältingträsk
113. Vägaträsk

91. Särkijärvi Mörtträsket
59. Ormträsk
49. Linnanträsk

8. Byträsket

51. Långviken

110

Kuva 7. Sipoon kunnan järvien kuntoluokittelu.
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4
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5

10

116
39

68

62. Paaraislammi Mörtträsket

54. Mustajärvi Svartträsk
39. Käärmejärvi Ormtjärnan
109. Venjärvi

89. Svartträsket
57. Myllykylänjärvi Molnbyträsket
96. Tammioträsket
50. Lohijärvi Gäddträsket
2. Abborrträsket
74. Renstrandsträsket

116. Ännträsk

26. Kakarträsket
103. Tunnträsket
30. Karijärvi
115. Ytterträsket
11. Eriksdalinjärvi Eriksdalsträsket
111. Viksberginjärvi
        Viksbergsträsket

47. Lillträsket

108. Veckjärvi

6. Broasträsket

15. Gåsgårdsträsket
52. Malmträsket

87. Storträsket

41. Ladusvedsträsket

29. Kardragträsket

63. Papinjärvi
      Prästträsket

68. Pimijärvi

101. Tjärträsket

77. Sandgropen

4. Björnstensträsket

61. Orrträsket

60. Orrfladan

82. Sondbyträsket

1. hyväkuntoinen

2. keskikuntoinen

3. huonokuntoinen

ei luokittelua

106106. Valkjärvi

74
46. Lillsjön

Kuva 8. Porvoon kaupungin järvien kuntoluokittelu.
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55

69

73

81
83

88

90

97

105

114

71

94

112

88. Sulkavanjärvi Sulkavaträsket

32. Kirkkojärvi Kyrkträsket
55. Muttilanjärvi Muttomträsket

90. Syväjärvi
81. Siippo

94.Säyhtee
112. Villikkalanjärvi
71. Pyhäjärvi

35. Kotojärvi Hemträsket
69. Pimijärvi Mörkträsket

105. Valkjärvi Vitsjön

83. Sopajärvi
73. Pöyrysjärvi
23. Isojärvi Storträsket
114. Vähäjärvi Lillträsket
97.Teeno
24. Järvelänjärvi
27. Kanteleenjärvi
24. Kokkusa

80. Savijärvi
22. Iilijärvi

1. hyväkuntoinen

2. keskikuntoinen

3. huonokuntoinen

ei luokittelua

Kuva 9. Pukkilan, Myrskylän ja Artjärven kuntien järvien kuntoluokittelu.
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10

19

37

42

45
93

98

10

45. Lillsjön
93. Sävträsket

19.Hopjärvi Hopom träsk

10. Djupängen

21. Högbergsträsket
5. Björnträsket

78. Sarvlaxträsket

48. Lillträsket

65. Patomaren

37. Kuskoskträsket Kuuskoskenjärvi

75. Riketräsket

56. Myllyjärvi Kvarnträsket
107. Vanhankylänjärvi
        Gammelby träsk
72. Pålböle träsk
39. Käärmejärvi Ormtjärnan

100. Terviksträsket

38. Kärpträsket

40. Labbyträsket

1. hyväkuntoinen

2. keskikuntoinen

3. huonokuntoinen

ei luokittelua

Kuva 10. Pernajan ja Liljendalin kuntien sekä Loviisan kaupungin järvien kuntoluokittelu.

Järvien kuntoluokittelu- 20 -
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25
36

64
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99

66. Petjärvi
64. Pappilanjärvi

36. Kukuljärvi Skukulträsket

70. Pitkäjärvi Långträsket

76. Ryttarjärvi Ryttarträsket

43. Lappominjärvi
      Lappomträsket

58. Myllykylänlampi
      Kvarnträsket

99. Tervajärvi
      Tervaträsket

25. Kakarträsk
92. Särkjärvi

44. Lappomviken

42. Lapinjärvi
      Lappträsket

98. Tenan

104. Valkeapäänlampi

1. hyväkuntoinen

2. keskikuntoinen

3. huonokuntoinen

ei luokittelua

Kuva 11. Lapinjärven ja Ruotsinpyhtään kuntien järvien kuntoluokittelu.

Järvien kuntoluokittelu- 21 -



Järvien luokittelu 
virkistyskäyttöarvojen 
perusteella

Virkistyskäyttömahdollisuuksien pe-
rusteella järvet jaettiin karkeasti 

neljään ryhmään. Ryhmittely perustuu 
arvioihin minkämuotoiselle virkistyskäy-
tölle järvien luontoarvot, kulttuuriarvot 
ja maisemalliset arvot antavat mahdolli-
suuksia.

Kunkin järviryhmän kohdalla arvioidaan 
suunta antavasti järvien virkistyskäyttö-
potentiaalia, eli järvien käyttämättömiä 
virkistyskäyttömahdollisuuksia suhteessa 
niiden nykyiseen virkistyskäyttöön ja esi-
tetään järviryhmäkohtaisia keinoja virkis-
tyskäyttöpotentiaalin hyödyntämiseksi.

Järvet on sijoitettu eri kategorioihin sen 
perusteella, minkä on arvioitu olevan nii-
den vallitseva käyttömuoto. Osa järvistä 
omaa luonnollisesti kuitenkin piirteitä 
useammasta kategoriasta. Esimerkiksi 
on yleistä, että järvet jotka tarjoavat erin-
omaisia mahdollisuuksia uimiselle ja ka-
lastukselle myös omaavat erämaapiirtei-
tä ja antavat  täten mahdollisuuksia esi-
merkiksi patikoinnille ja marjastukseen 
ja vastaaville virkistyskäyttömuodoille. 
Toisaalta ylirehevät järvet, joiden käyttö-
muodot ovat pitkälti estetyneet rehevöi-
tymisvaikutusten takia, tarjoavat monasti 
virkistyskäyttöelämyksiä esim. lintuhar-
rastajille. 

Kuva 14. Abborträsket (Porvoo)

Kuva 13. Kakarträsket (Porvoo)

Kuva 12. Lillsjön (Porvoo)

- 22 - Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella

Karuja ”erämaajärviä”. Kuvien 12 - 14 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu erämaapiirteisiin ja alueellisiin olo-
suhteisiin nähden, suhteellisen koskemattomaan luontoon.



Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella

Taulukko 4. Järvien luokittelu virkistyskäyttömahdollisuuksien perusteella. Järvien tarjoamien virkis-
tyskäyttömahdollisuuksien perusteella järvet on ryhmitelty neljään kategoriaan: Karut ”erämaajärvet” ovat 
karuista rehevähköihin järviin joiden virkistyskäyttöarvon perustana ovat koskematon luonto ja eräma-arvot. 
Rehevät ”lintujärvet” ovat reheviä järviä joiden virkistyskäyttöarvon perustana ovat luonnon monimuotoisuus 
ja kasvillisuuden runsaus. Hyväkuntoiset ”kyläjärvet” ovat karuista rehevähköihin järviin, joiden virkistyskäyt-
töarvon perustana on hyvä - kohtalainen veden laatu. Huonokuntoiset ”kyläjärvet” ovat rehevistä voimakkaas-
ti rehevöityneisiin järviin, joiden virkistyskäyttömahdollisuudet ovat voimakkaasti heikentyneet huonon veden 
laadun ja rehevöitymishaittojen takia.
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 ABBORRTRÄSK
 ABBORRTRÄSKET

BAKUNKÄRRS TRÄSKET 
BJÖRNSTENSTRÄSKET
BJÖRNTRÄSKET

 FISKTRÄSK
 GENATRÄSK
 GRUNDTRÄSKET
 HANGELBYTRÄSKET
 HÄLTINGTRÄSK
 HÖGBERGSTRÄSKET
 ISOJÄRVI, STORTRÄSKET 
 KAKARTRÄSK 
 KAKARTRÄSKET
 KANTORSTRÄSK
 KARDRAGTRÄSKET
 

KATRONTRÄSK
KUKULJÄRVI, SKUKULTRÄSKET
KÄRPTRÄSKET
KÄÄRMEJÄRVI, ORMTJÄRNAN
LABBYTRÄSKET
LADUSVEDSTRÄSKET
LILLSJÖN (Liljendal)
LILLSJÖN (Porvoo)
LILLTRÄSKET (Pernaja)
LÅNGVIKEN
MUSTAJÄRVI, SVARTTRÄSK
MYLLYJÄRVI, KVARNTRÄSKET
ORMTRÄSK
ORRTRÄSKET
PAARAISLAMMI, MÖRTTRÄSKET
PITKÄJÄRVI, LÅNGTRÄSKET

PÖYRYSJÄRVI
RYTTARJÄRVI, RYTTARTRÄSKET
SAVIJÄRVI (Pukkila)
STORA DAMMEN
STORTRÄSK (Sipoo 1)
STORTRÄSKET
SVARTTRÄSKET
TAMMIOTRÄSKET
TENAN
TERVAJÄRVI, TERVATRÄSKET
TERVIKSTRÄSKET
TUNGTRÄSKET
VALKJÄRVI (Porvoo)
VÄHÄJÄRVI, LILLTRÄSKET
YTTERTRÄSKET
ÄNNTRÄSK

 
 BROASTRÄSKET
 BYTRÄSKET
 DJUPÄNGEN 
 KANTELEENJÄRVI
 KITTSTRÄSKET

KOKKUSA
KUSKOSKTRÄSKET, KUSKOSKENJÄRVI
LAPPOMINJÄRVI, LAPPOMTRÄSKET
LAPPOMVIKEN
LILLTRÄSKET (Porvoo)

PATOMAREN
SÄVTRÄSKET
VALKEAPÄÄNLAMPI
VERMIJÄRVI

1. ”Erämaajärvet” 
 karuista rehevähköihin järviin, joiden virkistyskäyttöarvon perustana ovat koskematon luonto ja erämaarvot 

2. ”Lintujärvet” 
reheviä järviä, joiden virkistyskäyttöarvon perustana ovat luonnon monimuotoisuus ja kasvillisuuden runsaus

3. Hyväkuntoiset ”kyläjärvet” 
 karuista rehevähköihin järviin joiden, virkistyskäyttöarvon perustana on hyvä - kohtalainen veden laatu    

    
 BYTRÄSK
 GÅSGÅRDSTRÄSKET
 HELGTRÄSK
 HOPJÄRVI, HOPOM TRÄSK 
 IILIJÄRVI  
 KARIJÄRVI   
 LINNANTRÄSK
 LOHIJÄRVI, GÄDDTRÄSKET 
 MALMTRÄSKET  
    
    

MJÖDTRÄSK, MÖTRÄSK
MYLLYKYLÄNJÄRVI, MOLNBY TRÄSK
MYLLYKYLÄNLAMPI, KVARNTRÄSKET
PAPINJÄRVI, PRÄSTTRÄSKET
PILVIJÄRVI, MOLNTRÄSKET
SANDGROPEN
SARVLAXTRÄSKET
SONDBYTRÄSKET
SYVÄJÄRVI

SÄRKIJÄRVI, MÖRKTRÄSKET
SÄRKJÄRVI
TAASJÄRVI, TASTRÄSKET
TJÄRTRÄSKET
VALKJÄRVI, VITSJÖN
VECKJÄRVI
VENJÄRVI
VIKSBERGINJÄRVI, VIKSBERGSTRÄSKET 

4. Huonokuntoiset ”kyläjärvet ” 
rehevistä voimakkaasti rehevöityneisiin järviin, joiden virkistyskäyttömahdollisuudet ovat voimakkaasti heikentyneet 
huonon veden laadun ja rehevöitymishaittojen takia

 

 ERIKSDALINJÄRVI
 HAMPTRÄSK
 JÄRVELÄNJÄRVI
 KIRKKOJÄRVI
 KOTOJÄRVI, HEMTRÄSKET
 LAPINJÄRVI, LAPPTRÄSKET 
 MUTTILANJÄRVI, MUTTOMTRÄSKET
 PETJÄRVI
 PIMIJÄRVI

PIMIJÄRVI MÖRKTRÄSKET
PYHÄJÄRVI
PÅLBÖLE TRÄSK
RENSTRANDSTRÄSKET
RIKETRÄSKET
SAVIJÄRVI (Sipoo)
SIIPPO
SOPAJÄRVI
STORTRÄSK (Sipoo 2)

SULKAVANJÄRVVI, SULKAVATRÄSKET
SÄYHTEE
TEENO
TROLLTRÄSKET
VANHANKYLÄNJÄRVI,  GAMMELBY TRÄSK
VILLIKKALANJÄRVI
VÄGATRÄSK



1. Abborrträsk
2. Abborrträsket
3. Bakunkärrs träsket
4. Björnstensträsket
5. Björnträsket
6. Broasträsket
7. Byträsk
8. Byträsket
9. Dammen
10. Djupängen
11. Eriksdalinjärvi Eriksdalsträsket
12. Fiskträsk
13. Genaträsk
14. Grundträsket
15. Gåsgårdsträsket
16. Hampträsk
17. Hangelbyträsket
18. Helgträsk
19. Hopjärvi Hopom träsk
20. Hältingträsk
21. Högbergsträsket
22. Iilijärvi
23. Isojärvi Storträsket
24. Järvelänjärvi
25. Kakarträsk
26. Kakarträsket
27. Kanteleenjärvi
28. Kantorsträsk
29. Kardtragträsket
30. Karijärvi

31. Katronträsk
32. Kirkkojärvi Kyrkträsket
33. Kittsträsket
34. Kokkusa
35. Kotojärvi Hemträsket
36. Kukuljärvi Skukulträsket
37. Kuskoskträsket Kuuskoskenjärvi
38. Kärpträsket
39. Käärmejärvi Ormtjärnan
40. Labbyträsket
41. Ladusvedsträsket
42. Lapinjärvi Lappträsket
43. Lappominjärvi Lappomträsket
44. Lappomviken
45. Lillsjön, Liljendal
46. Lillsjön, Porvoo
47. Lillträsket, Porvoo
48. Lillträsket, Pernaja
49. Linnanträsk
50. Lohijärvi Gäddträsket
51. Långviken
52. Malmträsket
53. Mjödträsk Möträsk
54. Mustajärvi Svartträsk
55. Muttilanjärvi Muttomträsket
56. Myllyjärvi Kvarnträsket
57. Myllykylänjärvi Molnbyträsket
58. Myllykylänlampi Kvarnträsket
59. Ormträsk
60. Orrfladan

61. Orrträsket
62. Paaraislammi Mörtträsket
63. Papinjärvi Prästträsket
64. Pappilanjärvi
65. Patomaren
66. Petjärvi
67. Pilvijärvi Molnträsket
68. Pimijärvi
69. Pimijärvi Mörkträsket
70. Pitkäjärvi Långträsket
71. Pyhäjärvi
72. Pålböle träsk
73. Pöyrysjärvi
74. Renstrandsträsket
75. Riketräsket
76. Ryttarjärvi Ryttarsträsket
77. Sandgropen
78. Sarvalaxträsket
79. Savijärvi, Sipoo
80. Savijärvi, Pukkila
81. Siippo
82. Sondbyträsket
83. Sopajärvi
84. Stora dammen
85. Storträsk, Sipoo
86. Storträsk2, Sipoo
87. Storträsket, Porvoo
88. Sulkavanjärvi Sulkavaträsket
89. Svartträsket
90. Syväjärvi

91. Särkijärvi Mörtträsket
92. Särkjärvi
93. Sävträsket
94. Säyhtee
95. Taasjärvi Tasträsket
96. Tammioträsket
97. Teeno
98. Tenan
99. Tervajärvi Tervaträsket
100. Terviksträsket
101. Tjäruträsket
102. Trollträsket
103. Tunnträsket
104. Valkeapäänlampi
105. Valkjärvi (Myrskylä)Vitsjön
106. Valkjärvi (Porvoo)
107. Vanhankylänjärvi Gammelby träsk
108. Veckjärvi
109. Venjärvi
110. Vermijärvi
111. Viksberginjärvi Viksbergsträsket
112. Villikkalanjärvi
113. Vägaträsk
114. Vähäjärvi Lillträsket
115. Ytterträsket
116. Ännträsk
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1. Karut ”erämaajärvet”

2. Rehevät ”lintujärvet”

3. Hyväkuntoiset ”kyläjärvet”

4. Huonokuntoiset ”kyläjärvet”

Pääasiassa maisemallinen arvo

Kuva 15. Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella. Järvien tarjoamien virkistyskäyttömahdollisuuksien pe-
rusteella järvet on ryhmitelty neljään kategoriaan: Karut ”erämaajärvet” ovat karuista rehevähköihin järviin, joiden 
virkistyskäyttöarvon perustana ovat koskematon luonto ja erämaarvot. Rehevät ”lintujärvet” ovat reheviä järviä, joiden 
virkistyskäyttöarvon perustana ovat luonnon monimuotoisuus ja kasvillisuuden runsaus. Hyväkuntoiset ”kyläjärvet” ovat 
karuista rehevähköihin järviin, joiden virkistyskäyttöarvon perustana on hyvä - kohtalainen veden laatu. Huonokuntoiset 
”kyläjärvet” ovat rehevistä voimakkaasti rehevöityneisiin järviin, joiden virkistyskäyttömahdollisuudet ovat voimakkaasti 
heikentyneet huonon veden laadun ja rehevöitymishaittojen takia.

Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella- 24 -



Taulukossa 4 ja kuvassa 15 järvet on luo-
kiteltu niiden vallitsevien virkistyskäyt-
tömahdollisuuksien perusteella. Taulu-
kossa 5A ja 5B sivuilla 43 - 44 on moni-
puolisemmin otettu huomioon järvien 
eri virkistyskäyttömahdollisuuksia.

1. Karut ”erämaajärvet” 
karuista rehevähköihin järviin, joiden 
virkistyskäyttöarvon perustana ovat kos-
kematon luonto ja erämaarvot (tyypillisiä vir-
kistyskäyttömuotoja ovat patikointi ja marjastus)

ABBORRTRÄSK, ABBORRTRÄSKET, BAKUNKÄRRS TRÄSKET, BJÖRNS-
TENSTRÄSKET, BJÖRNTRÄSKET, FISKTRÄSK, GENATRÄSK, GRUND-
TRÄSKET, HANGELBYTRÄSKET, HÄLTINGTRÄSK, HÖGBERGSTRÄS-
KET, ISOJÄRVI, KAKARTRÄSK, KAKARTRÄSKET, KANTORSTRÄSK, 
KARDRAGTRÄSKET, KATRONTRÄSK, KUKULJÄRVI, KÄRPTRÄSKET, 
KÄÄRMEJÄRVI,  LABBYTRÄSKET, LADUSVEDSTRÄSKET, LILLSJÖN 
(Liljendal), LILLSJÖN (Porvoo), LILLTRÄSKET (Pernaja), LÅNG-
VIKEN, MUSTAJÄRVI, MYLLYJÄRVI, ORMTRÄSK, ORRTRÄSKET, 
PAARAISLAMMI, PITKÄJÄRVI, PÖYRYSJÄRVI, RYTTARJÄRVI, SAVI-
JÄRVI (Pukkila), STORA DAMMEN, STORTRÄSK (Sipoo I), STOR-
TRÄSKET, SVARTTRÄSKET, TAMMIOTRÄSKET, TENAN, TERVAJÄRVI, 
TERVIKSTRÄSKET, TUNGTRÄSKET, VALKJÄRVI (Porvoo), VÄHÄ-
JÄRVI,  YTTERTRÄSKET, ÄNNTRÄSK (kuvat 12 - 14 ja 16 - 36)

Nämä järvet ovat tyypillisesti mel-
ko etäällä asutuskeskuksista ja 

usein korkealla sijaitsevia luonnonkau-
niita ”erämaajärviä” joiden rannat ovat 
pitkälti rakentamatta. Valuma-alueet 
ovat pääsääntöisesti melko suppeita ja 
ihmistoiminta valuma-alueilla on suh-
teellisen vähäistä. Vesi on vähäravinteis-
ta (kokonaisfosforipitoisuus 5 – 20 µg/l), 
usein humuksesta rusehtavaa ja rannat 
ovat osittain tai kokonaisuudessaan sois-
tuneita.

Näiden erämaapiirteitä omaavien järvien 

Kuva 16. 
Mustajärvi 
(Porvoo)

Kuva 17. Ännträsket (Porvoo)

Karut ”erämaajärvet”- 25 -Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella

Kuva 18. Tammioträsket (Porvoo)

Karuja ”erämaajärviä”. Kuvien 16 - 18 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu erämaapiirteisiin ja alueellisiin olo-
suhteisiin nähden suhteelliseen koskemattomaan luontoon.



virkistyskäyttö perustuu luontoarvoihin, 
jotka ovat alueellisiin olosuhteisiin näh-
den suhteellisen koskemattomia metsä-, 
suo- ja kallioluontotyyppejä. Virkistys-
käyttömuodot ovat marjastus, sienestys, 
patikointi ym. satunnaista ja jokamiehe-
noikeudella toteutettua, ei ohjattua vir-
kistyskäyttöä. Tapauksissa, joissa ohjat-
tua virkistyskäyttöä esiintyy, on se luon-
to- eräpolkujen tms. reittien muodossa. 
Osa järvien käyttäjistä arvostavat kuitenkin 
mahdollisimman ihmistoiminnalta vapaata, 
ei ohjattua virkistyskäyttöä ja rakentamaton-
ta ympäristöä ja on tärkeätä, että tämän kal-
taisten kohteiden verkosto säilyy myös suhteel-
lisen tiheästi asutetuilla seuduilla.

Useimmiten järvien tarjoamat virkistys-
käyttömahdollisuudet on jo käytössä ja 
koska hyödyntämättömiä virkistyskäyttö-
mahdollisuuksia ei ole, on niiden virkistys-
käyttöpotentiaali pieni. Suuntaamalla lisää 
virkistyskäyttöä järville ja niiden lähialu-
eille alennettaisiin niiden luontoarvoja ja 
samalla vähennettäisiin niiden virkistys-
käyttöarvoa. 

Joissakin tapauksissa voidaan harkita jär-
ven ”varaamista” virkistyskäyttöön ja sen 
käyttöasteen lisäämistä lähinnä järveen 
ulottuvien patikkareittien ja luontopol-
kujen avulla. Tällöin tulee kysymykseen 
pienimuotoinen maisemointi. Virkistys-
käyttöasteen harkittu lisääminen siten, 
että järven luontoarvot kärsivät mah-
dollisimman vähän, kohentavat monasti 

Kuva 19. Paaraislammi (Porvoo)

Kuva 20. Katronträsket (Sipoo)

Kuva 21. Bakunkärrs träsket (Sipoo)
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Karuja ”erämaajärviä”. Kuvien 19 - 21 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu erämaapiirteisiin ja alueellisiin olo-
suhteisiin nähde, suhteellisen koskemattomaan luontoon.



Kuva 25. Katronträsk (Sipoo)

Kuva 26. Käärmejärvi (Porvoo/Pernaja)

Kuva 27. Labbyträsket (Pernaja)

Kuva 22. Grundträsket (Sipoo)

Kuva 23. Högbergsträsket (Pernaja)

Kuva 24. Isojärvi (Myrskylä)
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Karuja ”erämaajärviä”. Kuvien 22 - 27 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu erämaapiirteisiin ja alueellisiin olo-
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Kuva 31. Stora 
dammen (Sipoo)

Kuva 32. Tervajärvi 
(Lapinjärvi/Ruotsinpyhtää)

Kuva 33. Terviksträsket (Pernaja)

Kuva 28. Lillträsket (Pernaja)

Kuva 29. Pitkäjärvi (Ruotsinpyhtää)

Kuva 30. Storträsket (Porvoo)
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Karuja ”erämaajärviä”. Kuvien 28 - 33 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu erämaapiirteisiin ja alueellisiin olo-
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jonkun aliarvostetun järven statusta ja 
suojeluarvoa. Samalla ohjataan kulutus-
ta pois lähialueiden muilta järviltä, jotka 
säilyvät erämaa-arvoja arvostaville virkis-
tyskäyttäjäryhmille. 

Viimeksi mainittujen järvien saavutetta-
vuutta ei ole tarpeenmukaista kohentaa 
reitein, sillä järville löytäminen kuuluu 
osana niiden tarjoamaan virkistyskäyt-
tökokemukseen. Useimmiten virkistys-
käyttöpotentiaalia kyetään parhaiten 
säilyttämään ja kohentamaan, ei niin-
kään ohjaamalla virkistyskäyttäjiä näille 
järville, vaan suojelemalla järvet ja nii-
den ranta-alueet ihmistoiminnalta, kuten 
metsähakkuilta ja ojituksilta.
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Kuva 34. 
Kardragträsket (Porvoo)

Kuva 35. 
Myllyjärvi (Pernaja)

Kuva 36. 
Orrträsket (Porvoo)

Karuja ”erämaajärviä”. Kuvien 34 - 36 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu erämaapiirteisiin ja alueellisiin olo-
suhteisiin nähden suhteellisen koskemattomaan luontoon.



2. Rehevät ”lintujärvet” 
reheviä järviä, joiden virkistyskäyttöarvon 
perustana ovat luonnon monimuotoisuus ja 
kasvillisuuden runsaus (tyypillisiä virkistyskäyttö-
muotoja ovat luonnossa liikkuminen, lintujen-, kasvillisuu-
den- ja hyönteisten havainnointi)

BROASTRÄSKET, BYTRÄSKET, DJUPÄNGEN, KANTELEENJÄRVI, 
KITTSTRÄSKET, KOKKUSA, KUSKOSKTRÄSKET, LAPPOMINJÄRVI, 
LAPPOMVIKEN, LILLTRÄSKET  (Porvoo), PATOMAREN, SÄVTRÄSKET, 
VALKEAPÄÄNLAMPI, VERMIJÄRVI (kuvat 37 - 46)

Ryhmän järvet ovat tyypillisesti osit-
tain lähes umpeenkasvaneita, luon-

nostaan reheviä ja ihmistoiminnan ansi-
osta voimakkaasti rehevöityneitä, ”lintu-
järviä”. Rannat ovat usein rämettyneitä ja 
suurelta osaltaan kosteikkoja, joita ei ole 
ollenkaan tai ainoastaan vähän rakennet-
tu. Vesi on ravinteikasta (kokonaisfosfori-
pitoisuus alle 50 µg/l). Valuma alueet ovat 
pääsääntöisesti laajoja ja maatalousvaltai-
sia.

Näiden järvien virkistyskäyttö perustuu 
luontoarvoihin joita ovat järvien kasvilli-
suuden sekä muun eliöstön runsaus ja mo-
nimuotoisuus. Runsas pieneliöstö tarjoaa 
ravintoa ja kasvillisuus suoja-, levähdys- ja 
pesimäpaikkoja erityisesti linnuille ja suo-
sitummat järvien virkistyskäyttömuodot 
ovat lintu- ja luontoharrastukset. 

Muutamien kohteiden virkistyskäyttö on 
ohjattu viitoitetuille luontopoluille ja lin-
tutorneihin. Ohjaamalla virkistyskäyttä-
jät esimerkiksi pitkospuilla varustetuille 
poluille, voidaan suojata alueiden kulu-
tusherkkiä luontotyyppejä. Alueiden vir-

Rehevät ”lintujärvet”

Kuva 37. 
Byträsket (Sipoo)

Kuva 38. 
Djupängen (Pernaja)

Kuva 39. 
Kuskoskträsket (Pernaja)
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Reheviä ”lintujärviä”. Kuvien 37 - 39 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu luonnon monimuotoisuuteen. kasvilli-
suuden ja muun eliöstön runsauteen.



kistyskäyttö perustuu kuitenkin paljolti 
siihen, että käyttäjät liikkuvat ympäris-
töä huomioiden ja että kävijämäärät ovat 
suhteellisen pieniä, eikä virkistyskäyttöä 
ole välttämättä tarpeen erityisesti ohja-
ta alueiden luontoarvojen säilyttämisek-
si. Virkistyskäytön ohjaaminen alueiden 
saavutettavuuden edistämiseksi on myös 
monasti tarpeetonta, sillä suurella osalla 
alueiden käyttäjäryhmistä on tehokas si-
säinen tiedotus, jonka avulla he löytävät 
kohteisiin.

Useimmiten järvien virkistyskäyttömah-
dollisuudet ovat jo käytössä, sillä luonto-
arvojen säilymisen kannalta kävijämäärien 
ja virkistyskäytön on pysyttävä kohtuulli-
sena. Näin ollen järvien käyttämätön virkis-
tyskäyttöpotentiaali on pieni. 

Ihmistoiminnan aiheuttaman vesistöjen 
rehevöitymisen takia, rehevillä järvillä on 
kuitenkin ”ylitarjontaa” ja joissakin tapa-
uksissa on tarpeenmukaista harkita saavu-
tettavuuden kohentamista ja virkistyskäy-
tön lisäämistä esimerkiksi lapsiperheiden 
ja koululaisryhmien tarpeita vastaaviksi. 
Tämä voi edellyttää ranta-alueiden pie-
nimuotoista maisemointia, esim. kulkua 
edistävien pusikoiden poistamista tai ym-
päristön kulumista ehkäisevien rakentei-
den maastoon sijoitettamisen yhteydessä. 
Tällä tavalla edistetään virkistyskäytön 
ohella myös ympäristökasvatusta. Kuva 42. Valkeapään-

lampi (Lapinjärvi)

Kuva 40. 
Lappomträsket (Ruotsinpyhtää)

Kuva 41. 
Lappomviken (Ruotsinpyhtää)

- 31 - Rehevät ”lintujärvet”Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella

Reheviä ”lintujärviä”. Kuvien 40- 42 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu luonnon monimuotoisuuteen. kasvilli-
suuden ja muun eliöstön runsauteen.



Koska virkistyskäyttö aina tuo muka-
naan kuormitusta ja luontoarvojen vähe-
nemistä, ei ole edunmukaista suunnata 
lisää virkistyskäyttöä huomattavia luon-
nonsuojelullisia arvoja omaaville järville 
ja niitä ympäröiville kosteikkoalueille. 
Toisaalta lähes umpeen kasvaneiden ja 
”pilaantuneiksi” koettujen rehevöitynei-
den järvien arvostusta voidaan kohentaa 
ohjaamalla niille virkistyskäyttöä ja nos-
tamalla esiin niiden ylläpitämää luonnon 
monimuotoisuutta. Tällä tavalla saavute-
taan paras hyöty – haitta suhde virkistys-
käytön edistämisen ja luontoarvojen me-
nettämisen välillä.

Näiden järvien luonnon erityispiirtei-
den ja monimuotoisuuden turvaaminen 
suojelutoimenpitein on monasti tehok-
kaampi keino hyödyntää virkistyskäyttö-
potentiaalia kuin se, että virkistyskäyttöä 
ohjataan ja saavutettavuutta lisätään. Ta-
pauksissa joissa umpeenkasvu on edennyt 
pitkälle, tulevat myös kunnostustoimen-

Kuva 44. 
Kittsträsket (Sipoo)

Kuva 45. 
Kokkusa (Pukkila)

Rehevät ”lintujärvet”- 32 -

Kuva 46. Lillträsket (Porvoo)

Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella

Kuva 43. Broasträsket (Porvoo)

Reheviä ”lintujärviä”. Kuvien 43 - 46 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu luonnon monimuotoisuuteen. kasvilli-
suuden ja muun eliöstön runsauteen.



piteet kuten vedenpinnan nostot, vapaan 
vesialan lisääminen ruoppauksin, kasvilli-
suuden niitot jne. kysymykseen. 

3. Hyväkuntoiset ”kyläjärvet” 
karuista rehevähköihin järviin joiden 
virkistyskäyttöarvon perustana on hyvä - 
kohtalainen veden laatu (tyypillisiä virkistyskäyt-
tömuotoja ovat uinti ja uimarannoilla virkistäytyminen, 
veneily ja kalastus)

BYTRÄSK, GÅSGÅRDSTRÄSKET, HELGTRÄSK, HOPJÄRVI, IILI-
JÄRVI, KARIJÄRVI, LINNANTRÄSK, LOHIJÄRVI, MALMTRÄSKET, 
MJÖDTRÄSK, MYLLYKYLÄNJÄRVI, MYLLYKYLÄNLAMPI, PAPINJÄRVI, PILVIJÄRVI, SANDGROPEN, SARVLAXTRÄSKET, SONDBYTRÄSKET, 
SYVÄJÄRVI, SÄRKIJÄRVI, SÄRKJÄRVI, TAASJÄRVI, TJÄRTRÄSKET, 
VALKJÄRVI (MYRSKYLÄ), VECKJÄRVI, VENJÄRVI, VIKSBERGINJÄRVI 
(kuvat 47 - 66)

Kyseiset järvet ovat rakennetussa ym-
päristössä sijaitsevia järviä, joiden 

tila on säilynyt suhteellisen hyvänä ja jotka 
saavutettavuutensa ansiosta ovat suosittu-
ja virkistyskohteita. Osa järvistä sijaitsee 
metsävaltaisilla alueilla, jolloin rannat ovat 
pitkälti palstoitetut ja rakennetut vapaa-
ajan asutuksilla. Osa sijaitsee maatalous-
kulttuuriympärisössä tai taajamien lähellä, 
jolloin ihmistoiminta valuma-alueilla on 
aktiivista. Veden laatu on kuitenkin säi-
lynyt hyvänä tai kohtuullisena vilkkaasta 
ihmistoiminnasta huolimatta (kokonais-
fosforipitoisuus pääsääntöisesti alle 30 µg/
l).

Koska veden laatu, umpeenkasvu tai ka-
lakantojen vääristymät eivät suuresti ra-
joita virkistyskäyttöä, ovat järvet lähes 
poikkeuksetta monimuotoisessa virkistys-
käytössä. Suosittuja virkistyskäyttömuo-

Kuva 47. Helgträsk (Sipoo)

Kuva 49. Venjärvi (Porvoo)
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Kuva 48. Särkjärvi 
(Ruotsunpyhtää/Lapinjärvi)

Hyväkuntoisia ”kyläjärviä”. Kuvien 47 - 49 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu vähintään kohtalaiseen veden 
käyttökelpoisuuteen ja kulutuskestävyyteen, joka mahdollistaa virkistyskäyttömuotoja, jotka palvelevat verraten 
runsaitakin virkistyskäyttäjämääriä. 



Kuva 53. Mjödträsk (Sipoo)

Kuva 54. Myllykylänlampi
(Ruotsinpyhtää)

Kuva 55. Papinjärvi (Sipoo)

Kuva 50. 
Hopom träsk
(Liljendal/Pernaja)

Kuva 51. Byträsk (Sipoo)

Kuva 52. Linnanträsk (Sipoo)
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Hyväkuntoisia ”kyläjärviä”. Kuvien 50 - 55 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu vähintään kohtalaiseen veden 
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Kuva 61. Sandgropen (Porvoo)

Kuva 59. Taasjärvi (Sipoo)

Kuva 60. Valkjärvi (Myrskylä)

Kuva 56. Sarvlaxträsket (Pernaja)

Kuva 57. Syväjärvi (Myrskylä)

Kuva 58. Särkijärvi (Sipoo)
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toja ovat erityisesti uiminen, kalastus ja 
veneily. Monen järven kohdalla suurin 
käyttäjäryhmä ovat paikalliset, ranta- ja 
rantojen lähipiirien asukkaat ja virkistys-
käyttöä ei ole ohjattu tai ohjattua vain 
pienessä mittakaavassa esim. yhteisille 
uimarannoille. Mikäli osa rannoista on 
kuntien omistamia, on näille monasti oh-
jattu intensiivistä virkistyskäyttöä, joka 
palvelee myös kauempaa tulleita käyt-
täjiä. Suuri käyttäjämäärä ei yleensä ole 
haitaksi, sillä virkistyskäyttö ei ole risti-
riidassa järvien luontoarvojen kanssa.

Näillä järvillä on moninaisia virkistys-
käyttömahdollisuuksia, jotka palvelevat 
suurta kävijämäärää. Koska valtaosaa jär-
vistä käytetään jo melko intensiivisesti 
virkistyskäyttökohteina (taulukko 3), on 
niiden hyödyntämätön virkistyskäyttöpotenti-
aali yleensä melko pieni. 

Osa järvistä on kulutusta ja virkistyskäy-
tön kuormitusta hyvin sietäviä, eikä vir-
kistyskäytön ohjaaminen esim. saavutet-
tavuuden ja tunnettavuuden lisäämisellä 
(vaikkapa esitteiden avulla) ole niille uh-
kana. Karuimpien ja erämaa arvoja omaa-
vien järvien kohdalla virkistyskäyttö on 
tapauskohtaisen harkinnan perusteella 
pidettävä melko pienimuotoisena ja pai-
kallisena, jotteivät järvien erityispiirteet 
kärsisi.

Rehevöityminen uhkaa osaa järvistä, 
vaikkakin niiden vedenlaatu toistaiseksi 
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Kuva 62. Malmträsket (Porvoo)

Kuva 63. 
Sondbyträsket
(Porvoo)

Kuva 64. Gåsgårdsträsket (Porvoo)
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Hyväkuntoisia ”kyläjärviä”. Kuvien 62 - 64 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu vähintään kohtalaiseen veden 
käyttökelpoisuuteen ja kulutuskestävyyteen, joka mahdollistaa virkistyskäyttömuotoja, jotka palvelevat verraten 
runsaitakin virkistyskäyttäjämääriä. 



pääsääntöisesti on säilynyt melko hyvä-
nä. Joissakin tapauksissa on vaara, että 
voimistuva ulkoinen kuormitus laukaisee 
sisäisen kuormituskierteen, jolloin jär-
vi saattaa menettää osan virkistysarvos-
taan hyvinkin lyhyen ajanjakson sisällä. 
Kaikkeen järvien ravinnekuormitusta 
lisäävään toimintaan tulisi suhtautua eri-
tyisen kriittisesti ja monessa tapaukses-
sa kuormitusselvitykset olisi syytä laatia 
valuma-alueilla tapahtuvan kuormittavan 
toiminnan vähentämiseksi ja tietoisuu-
den lisäämiseksi. Myös esimerkiksi kas-
villisuutta poistettaessa ja maisemoitaes-
sa uimarantoja tulee välttää lisäkuormi-
tusta.

Säännöllinen vedenlaadun seuranta järvi-
en ravinnetilanteen kehityssuunnasta on 
myös tärkeätä muutosten havaitsemisek-
si mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. 
Ulosteperäisiä bakteereja, jotka ilmentä-
vät veden hygieenistä käyttökelpoisuut-
ta, ja sinileviä seurataan monessa järves-
sä. Tämän lisäksi tarkkailuohjelma, jolla pyritään seuraamaan veden ravinnetason ja 
mahdollisen sisäisen kuormituksen kehitystä on tarpeen muutosten havaitsemiseksi 
ja kielteisen kehitysten ennalta ehkäisemiseksi.

Kuva 65. 
Lohijärvi (Porvoo)

Kuva 66. Viksberginjärvi (Porvoo)
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Hyväkuntoisia ”kyläjärviä”. Kuvien 65 - 66 järvien virkistyskäyttöarvo perustuu vähintään kohtalaiseen veden 
käyttökelpoisuuteen ja kulutuskestävyyteen, joka mahdollistaa virkistyskäyttömuotoja, jotka palvelevat verraten 
runsaitakin virkistyskäyttäjämääriä. 



Kuva 69. Muttilanjärvi (Myrskylä)

4. Huonokuntoiset ”kyläjärvet” 
rehevistä voimakkaasti rehevöityneisiin 
järviin, joiden virkistyskäyttömahdolli-
suudet ovat voimakkaasti heikentyneet 
huonon veden laadun ja rehevöitymishait-
tojen takia 
(tyypillisiä potentiaalisia virkistyskäyttömuotoja 
ovat uinti ja kalastus)

ERIKSDALINJÄRVI, HAMPTRÄSK, JÄRVELÄNJÄRVI, KIRKKOJÄRVI, 
KOTOJÄRVI, LAPINJÄRVI, MUTTILANJÄRVI, PETJÄRVI, PIMIJÄRVI 
(Porvoo), PIMIJÄRVI (Myrskylä), PYHÄJÄRVI, PÅLBÖLE TRÄSK, 
RENSTRANDSTRÄSKET, RIKETRÄSKET, SAVIJÄRVI  (Sipoo), SIIPPO, 
SOPAJÄRVI, STORTRÄSK (Sipoo 2), SULKAVANJÄRVI, SÄYHTEE, TEE-
NO, TROLLTRÄSKET, VANHANKYLÄNJÄRVI, VILLIKKALANJÄRVI, 
VÄGATRÄSK (kuvat 67 - 87)

Tyypillinen ryhmän järvi on maise-
mallisesti merkittävä kyläjärvi, joka 

rehevöitymisen seurausilmiöiden takia 
on menettänyt osan virkistyskäyttöar-
vostaan. Syinä ovat usein vesikasvillisuu-
den runsaus, kalaston särkikalavaltaisuus, 
sinileväkukinnat ja hygieeniset haitat. 
Ihmistoiminta valuma-alueella on usein 
varsin intensiivistä ja järvet ovat erityi-
sesti maatalouden ravinteiden kuormitta-
mia. Vesi on ravinteikasta (kokonaisfos-
foripitoisuus yli 30 µg/l) ja voimakkaan 
ulkoisen ravinnekuormituksen lisäksi, 
järviä kuormittaa usein myös voimakas 
sisäinen kuormitus. 

Osa järvistä on ylirehevöitymisen myö-
tä kokonaan tai lähestulkoon kokonaan 
menettäneet käyttökelposuutensa virkis-
tyskäyttökohteina. Näissä järvissä veden 
huono laatu, olematon tai vääristynyt 
kalakanta, umpeenkasvu ja veden vähyys 
sekä madaltuminen ym. rehevöitymishai-
tat estävät lähes kaikkinaisen virkistys-
käytön.
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Kuva 67. Siippo (Myrskylä)

Kuva 68. Sopajärvi (Myrskylä)

Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella

Huonokuntoisia ”kyläjärviä”. Huono veden laatu ja rehevöityminen alentavat kuvien 67 - 69 järvien virkistys-
käyttöarvoa.



Kuva 73. 
Pimijärvi (Myrskylä)

Kuva 74. Pyhälärvi (Artjärvi)

Kuva 75. Riketräsket (Pernaja)

Kuva 70. Lapinjärvi (Lapinjärvi)

Kuva 71. Storträsk (Sipoo)

Kuva 72. 
Pimijärvi (Porvoo)
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Huonokuntoisia ”kyläjärviä”. Huono veden laatu ja rehevöityminen alentavat kuvien 70 - 75 järvien virkistys-
käyttöarvoa.



Kuva 77. Villikkalanjärvi (Artjärvi)

Kuva 79. Säyhtee (Artjärvi)

Kuva 80. Teeno (Myrskylä)

Kuva 81. Trollträsket (Sipoo)

Kuva 76. Savijärvi (Sipoo)

Kuva 78. Sulkavanjärvi (Myrskylä)
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Huonokuntoisia ”kyläjärviä”. Huono veden laatu ja rehevöityminen alentavat kuvien 76 - 81 järvien virkistys-
käyttöarvoa.



Kulttuuriympäristössä sijaitsevat järvet, 
jotka rehevöitymisen myötä ovat menet-
täneet osan houkuttelevuudestaan, ovat 
saavutettavuutensa ansiosta kuitenkin 
usein melko suosittuja virkistyskäyttö-
kohteita. Uiminen, veneily ja kalastus 
ovat tyypillisiä käyttömuotoja siitäkin 
huolimatta, että esim. sinileväkukinnat 
ja veden hygieeninen laatu ajoittain saat-
tavat rajoittaa toimintaa. Riippuen järvi-
en sijainnista ja saavutettavuudesta sekä 
rantojen omistuksesta, järvien käyttö on 
joko paikallista tai laajempaa käyttäjä-
kuntaa palvelevaa.

Järvillä on monimuotoisia virkistyskäyt-
tömahdollisuuksia, joita nykyisellään ra-
joittaa voimakkaasti huono vedenlaatu 
kaikkine rehevöitymisen seurausilmiöi-
neen. Hyödyntämätön virkistyskäyttökapa-
siteetti tai virkistyskäyttöpotentiaali on näin 
ollen usein merkittävä. 

Pääsääntöisesti järvet ovat kulutuksen 
aiheuttamaa kuormitusta sietäviä ja kes-
täisivät hyvin nykyistä enemmän virkis-
tyskäyttöä, ilman että virkistyskäyttö oli-
si ristiriidassa niiden luontoarvojen kans-
sa. Päinvastoin, myös järvien luontoarvot 
hyötyisivät monasti mikäli esteet järvien 
virkistyskäytölle saataisiin poistettua.

Mikäli näiden järvien virkistyspotentiaa-
lia halutaan käyttöön ovat toimenpiteet, 
joilla vähennetään ulkoista ravinnekuor-
mitusta ensisijainen keino. Kuormitus-
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Kuva 82. Eriksdalinjärvi (Porvoo)

Kuva 83. 
Hampträsk 
(Sipoo)

Huonokuntoisia ”kyläjärviä”. Huono veden laatu ja rehevöityminen alentavat kuvien 82 - 84 järvien virkistys-
käyttöarvoa.

Kuva 84. Järvelänjärvi (Myrskylä)



selvitysten laadinta kuormituslähteiden 
kartoittamiseksi ja kuormituksen vähen-
tämiseksi on ensisijalla. Muita kunnos-
tustoimenpiteitä, joilla järvien menetet-
tyä käyttökapasiteettiä saadaan takaisin, 
on tapauskohtaisesti harkittava. Monien 
kohdalla ovat kunnostussuunnitelmat 
tarpeen oikeiden kunnostusmenetelmien 
valitsemiseksi. 

Tyypillisesti alueen järvet eivät kuulu pit-
kiin reittivesistöihin. Järvien rehevyys on 
näin ollen pääsääntöisesti niiden lähialu-
eilta kohdistuvan ravinnekuormituksen 
aiheuttama. Erityisesti järviä rehevöit-
tävät viljelysalueilta tulevat ravinteet. 
Kuormitusta vähentävät toimenpiteet 
kuten myös mahdolliset kunnostustoi-
met ovat tästä syystä usein verraten pai-
kallisia ja suhteellisen realistisia ja kus-
tannustehokkaita.

Onnistuneiden kunnostusten avulla saa-
vutetut hyödyt olisivat merkittävät järvi-
en virkistyskäyttöarvoille, jotka monasti 
ovat huomattavasti alle sen mitä ne ai-
koinaan ovat olleet. Pahiten rehevöi-
tyneiden järvien kunnostaminen kohti 
alkuperäistä tilaansa, saattaisi parhaassa 
tapauksessa merkitä menetetyksi koetun 
oman kylänjärven palauttamista. Ilman 
kuormituksen vähentämistoimenpiteitä 
jäisivät suoraan järveen kohdistuvat kun-
nostusten hyödyt kuitenkin väliaikaisiksi. 
Tästä syystä ovat esimerkiksi laajan valu-
ma-alueen omaavien järvien kunnostami-

Kuva 86. Vägaträsk (Sipoo)
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Kuva 85. Pålböle träsk (Pernaja)

Kuva 87. Vanhankylänjärvi (Pernaja)

Huonokuntoisia ”kyläjärviä”. Huono veden laatu ja rehevöityminen alentavat kuvien 85 - 87 järvien virkistys-
käyttöarvoa.

Rehevöityneet huonokuntoiset ”kyläjärvet”Luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella



1. Abborrträsk
2. Abborrträsket
3. Bakunkärrs träsket
4. Björnstensträsket
5. Björnträsket
6. Broasträsket
7. Byträsk
8. Byträsket
9. Dammen
10. Djupängen
11. Eriksdalinjärvi Eriksdalsträsket
12. Fiskträsk
13. Genaträsk
14. Grundträsket
15. Gåsgårdsträsket
16. Hampträsk
17. Hangelbyträsket
18. Helgträsk
19. Hopjärvi Hopom träsk
20. Hältingträsk
21. Högbergsträsket
22. Iilijärvi
23. Isojärvi Storträsket
24. Järvelänjärvi
25. Kakarträsk
26. Kakarträsket
27. Kanteleenjärvi
28. Kantorsträsk
29. Kardtragträsket
30. Karijärvi
31. Katronträsk
32. Kirkkojärvi Kyrkträsket
33. Kittsträsket
34. Kokkusa
35. Kotojärvi Hemträsket
36. Kukuljärvi Skukulträsket
37. Kuskoskträsket Kuuskoskenjärvi
38. Kärpträsket
39. Käärmejärvi Ormtjärnan
40. Labbyträsket
41. Ladusvedsträsket
42. Lapinjärvi Lappträsket
43. Lappominjärvi Lappomträsket
44. Lappomviken
45. Lillsjön, Liljendal
46. Lillsjön, Porvoo
47. Lillträsket, Porvoo
48. Lillträsket, Pernaja
49. Linnanträsk
50. Lohijärvi Gäddträsket
51. Långviken
52. Malmträsket
53. Mjödträsk Möträsk
54. Mustajärvi Svartträsk
55. Muttilanjärvi Muttomträsket
56. Myllyjärvi Kvarnträsket
57. Myllykylänjärvi Molnbyträsket
58. Myllykylänlampi Kvarnträsket

Patikkareitti

Patikkareitti

Laavu, nuotiopaikka, hiihtoura, vaellusreitti

Ulkoilupolkuja

Yleinen uimaranta, laituri
Laavu, nuotiopaikka

Yleinen uimaranta, avanto, laituri. Sauna & takkatupa

Lintutorni

Yleinen uimaranta, beachvolleykentät, hiihtolatuja jäällä, mattojen pesu

Yleinen uimaranta
Vellusreitti, laituri, laavu, yleinen uimaranta

Yleisiä uimarantoja, venevalkama, laitureita

Yleinen uimaranta, WC

karuun erämaamaiseen luontoympäristöön
liittyvä virkistyskäyttöarvo

rehevään kosteikkomaiseen luontoympäristöön
liittyvä virkistyskäyttöarvo

rakennettuun kulttuuriympäristöön
liittyvä virkistyskäyttöarvo

Taulukko 5A. Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella. Tähtien väri vastaa tiettyä virkistyskäyt-
tömuotoa ja tähtien määrää osoittaa kuinka hyvät mahdollisuudet kyseiseen käyttömuotoon järvi tarjoaa. 
Valkoisten tähtien määrät vastaavat järvien käyttämätöntä virkistyskäyttöpotentiaalia ja sarakkeet joissa 
tähdet sijaitsevat osoittavat mihin toimintamuotoihin käyttämätön virkistyskäyttökapasiteetti liittyy.
 Oikeanpuoleisessa sarakkeessa on lueteltu järvissä ja järvien ympäristöissä olevia ja suunniteltuja 
rakenteita y.m. erityispiirteitä virkistyskäytön ohjaamiseksi.
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mahdollisuudet virkistyskäyttöön joka perustuu lähes koskemattomaan
luontoon ja erämaa-arvoihin (tyypillisesti luonnossa liikkuminen, patikointi,
marjastus)

mahdollisuudet virkistyskäyttöön joka perustuu hyvään veden laatuun ja
suhteelliseen hyvään saavutettavuuteen (tyypillisest uinti, kalastus)

potentiaaliset mahdollisuudet virkistyskäyttön jotka  huonon veden laadun ja
rehevöitymishaittojen takia ovat käyttämättä

mahdollisuudet virkistyskäyttöön joka perustuu rehevän luonnon moni-
muotoisuuteen ja kasvillisuuden runsauteen (tyypillisesti luonnossa liikku-
minen, luonto- lintuharrastukset)

mahdollisuudet virkistyskäyttöön merkittävästi heikentyneet rehevöitymis-
haittojen takia

= kohtalaiset
     virkistyskäyttömahdollisuudet

= hyvät
     virkistyskäyttömahdollisuudet

= erinomaiset
     virkistyskäyttömahdollisuudet

Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella



59. Ormträsk
60. Orrfladan
61. Orrträsket
62. Paaraislammi Mörtträsket
63. Papinjärvi Prästträsket
64. Pappilanjärvi
65. Patomaren
66. Petjärvi
67. Pilvijärvi Molnträsket
68. Pimijärvi
69. Pimijärvi Mörkträsket
70. Pitkäjärvi Långträsket
71. Pyhäjärvi
72. Pålböle träsk
73. Pöyrysjärvi
74. Renstrandsträsket
75. Riketräsket
76. Ryttarjärvi Ryttarsträsket
77. Sandgropen
78. Sarvalaxträsket
79. Savijärvi, Sipoo
80. Savijärvi, Pukkila
81. Siippo
82. Sondbyträsket
83. Sopajärvi
84. Stora dammen
85. Storträsk, Sipoo
86. Storträsk2, Sipoo
87. Storträsket, Porvoo
88. Sulkavanjärvi Sulkavaträsket
89. Svartträsket
90. Syväjärvi
91. Särkijärvi Mörtträsket
92. Särkjärvi
93. Sävträsket
94. Säyhtee
95. Taasjärvi Tasträsket
96. Tammioträsket
97. Teeno
98. Tenan
99. Tervajärvi Tervaträsket
100. Terviksträsket
101. Tjäruträsket
102. Trollträsket
103. Tunnträsket
104. Valkeapäänlampi
105. Valkjärvi (Myrskylä)Vitsjön
106. Valkjärvi (Porvoo)
107. Vanhankylänjärvi Gammelby träsk

108. Veckjärvi
109. Venjärvi
110. Vermijärvi
111. Viksberginjärvi Viksbergsträsket

112. Villikkalanjärvi
113. Vägaträsk
114. Vähäjärvi Lillträsket
115. Ytterträsket
116. Ännträsk

Yleinen uimaranta, kioskit, nuotiopaikka, polkuja

Yleisiä uimarantoja, leirintäalueita, venevalkama

Yleinen uimaranta, lintutorni, luontopolku

Tulentekopaikka

Uimaranta

Yleinen uimaranta, virkistysalue

2 yleistä uimarantaa
Lintutorni, luontopolku, opasteet
Venevalkama, lintutorni
Yleinen uimaranta

Uimaranta

Yleinen uimaranta

2 yleistä uimarantaa

2 yleistä uimarantaa
Yleinen uimaranta

Yleinen uimaranta, kota, sauna, camping-alue, beachwolley kentät

karuun erämaamaiseen luontoympäristöön
liittyvä virkistyskäyttöarvo

rehevään kosteikkomaiseen luontoympäristöön
liittyvä virkistyskäyttöarvo

rakennettuun kulttuuriympäristöön
liittyvä virkistyskäyttöarvo

Taulukko 5B. Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella (katso kuvateksti edellisellä 
sivulla). Taulukosta voi lukea, että esimerkiksi Petjärven ja Renstrandsträsketin osalta virkis-
tyskäyttömahdollisuuksien lisäämiseksi tähtäävillä kunnostustoimenpiteillä saavutettaisiin 
merkittävää hyötyä.
 Oikeanpuoleisessa sarakkeessa on lueteltu järvissä ja järvien ympäristöissä olevia ja 
suunniteltuja rakenteita y.m. erityispiirteitä virkistyskäytön ohjaamiseksi.
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mahdollisuudet virkistyskäyttöön joka perustuu lähes koskemattomaan
luontoon ja erämaa-arvoihin (tyypillisesti luonnossa liikkuminen, patikointi,
marjastus)

mahdollisuudet virkistyskäyttöön joka perustuu hyvään veden laatuun ja
suhteelliseen hyvään saavutettavuuteen (tyypillisest uinti, kalastus)

potentiaaliset mahdollisuudet virkistyskäyttön jotka  huonon veden laadun ja
rehevöitymishaittojen takia ovat käyttämättä

mahdollisuudet virkistyskäyttöön joka perustuu rehevän luonnon moni-
muotoisuuteen ja kasvillisuuden runsauteen (tyypillisesti luonnossa liikku-
minen, luonto- lintuharrastukset)

mahdollisuudet virkistyskäyttöön merkittävästi heikentyneet rehevöitymis-
haittojen takia

Järvien luokittelu virkistyskäyttöarvojen perusteella

= kohtalaiset
     virkistyskäyttömahdollisuudet

= hyvät
     virkistyskäyttömahdollisuudet

= erinomaiset
     virkistyskäyttömahdollisuudet



nen usein hankalampaa kuin järvien, joilla on suppeammat valuma-alueet 
ja joiden kohdalla paikalliset, ”rannanläheiset” kuormituksen vähentä-
mistoimenpiteet ovat toimivia. Suppeampien valuma-alueiden omaa-
vien järvien kohdalla on myös helpompaa löytää myönteinen henki ja 
paikallinen motivaatio järven kunnostamiselle.

Järvien prioriteettijärjestys 
virkistyskäyttöpotentiaalin valjastamiseksi

Karut ”erämaajärvet” 
ABBORRTRÄSK, ABBORRTRÄSKET, BAKUNKÄRRS TRÄSKET, BJÖRNSTENSTRÄSKET, BJÖRNTRÄSKET, FISKTRÄSK, GENATRÄSK, GRUND-
TRÄSKET, HANGELBYTRÄSKET, HÄLTINGTRÄSK, HÖGBERGSTRÄSKET, ISOJÄRVI, KAKARTRÄSK, KAKARTRÄSKET, KANTORSTRÄSK, 
KARDRAGTRÄSKET, KATRONTRÄSK, KUKULJÄRVI, KÄRPTRÄSKET, KÄÄRMEJÄRVI,  LABBYTRÄSKET, LADUSVEDSTRÄSKET, LILLSJÖN 
(Liljendal), LILLSJÖN (Porvoo), LILLTRÄSKET (Pernaja), LÅNGVIKEN, MUSTAJÄRVI, MYLLYJÄRVI, ORMTRÄSK, ORRTRÄSKET, 
PAARAISLAMMI, PITKÄJÄRVI, PÖYRYSJÄRVI, RYTTARJÄRVI, SAVIJÄRVI (Pukkila), STORA DAMMEN, STORTRÄSK (Sipoo I), STORTRÄS-
KET, SVARTTRÄSKET, TAMMIOTRÄSKET, TENAN, TERVAJÄRVI, TERVIKSTRÄSKET, TUNGTRÄSKET, VALKJÄRVI (Porvoo), VÄHÄJÄRVI,  
YTTERTRÄSKET, ÄNNTRÄSK 

Tähän ryhmään kuuluvien järvien vir-
kistyskäyttö (esim. erävaellus, mar-

jastus) perustuu luontoarvoihin. Kyseiset 
luontoarvot puolestaan perustuvat luon-
totyyppeihin jotka ovat herkkiä ja kestä-
vät kuormitusta ja kulutusta suhteellisen 
huonosti. Tästä syystä järvien virkistys-
käyttömahdollisuuksia hyödynnetään 
parhaiten suojelemalla järvet ja niitä ym-
päröiviä alueita liialliselta ihmistoiminnal-
ta. Tämä pätee tämän kategorian kaikkiin 
järviin. 

Pääsääntöisesti näiden järvien virkis-
tyskäyttö on jo nykyisellään sillä tasol-
la, mitkä järvet sietävät menettämät-
tä erämaa arvojaan. Osa järvistä (kuten 
Ruotsinpyhtään KUKULJÄRVI, kuva 88) on 
varattu vilkaampaan virkistyskäytöön, jol-
loin ne palvelevat erilaista käyttäjäryhmää 
kun kokonaan ”rauhaan jätetyt” järvet 
(kuva 90). 

Kuva 88. Kukuljärvi (Ruotsinpyhtää)

Kuva 89. Valkjärvi (Porvoo)
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1. Abborrträsk
2. Abborrträsket
3. Bakunkärrs träsket
4. Björnstensträsket
5. Björnträsket
7. Byträsk Patikointireitti suunnitteilla
12. Fiskträsk Patikointireitti suunnitteilla
13. Genaträsk
14. Grundträsket
15. Gåsgårdsträsket Laavun nuotiopaikka, hiihtoura, vaellusreitti
17. Hangelbyträsket Ulkoilupolkuja
20. Hältingträsk Laavu, nuotiopaikka
21. Högbergsträsket
22. Iilijärvi Yleinen uimaranta, avanto, laituri, sauna & takkatupa
23. Isojärvi Storträsket
25. Kakarträsk
26. Kakarträsket Patikointireitti suunnitteilla
28. Kantorsträsk
29. Kardtragträsket
31. Katronträsk Patikointireitti & hiihtoreitti suunnitteilla
36. Kukuljärvi Skukulträsket Vaellusreitti, laituri, laavu, yleinen uimaranta
38. Kärpträsket
39. Käärmejärvi Ormtjärnan
40. Labbyträsket
41. Ladusvedsträsket
45. Lillsjön, Liljendal

46. Lillsjön, Porvoo
48. Lillträsket, Pernaja
51. Långviken
52. Malmträsket
53. Mjödträsk Möträsk Yleinen uimaranta, luonnonsuojelualue länsirannalla
54. Mustajärvi Svartträsk
56. Myllyjärvi Kvarnträsket
59. Ormträsk
61. Orrträsket
62. Paaraislammi Mörtträsket
67. Pilvijärvi Molnträsket Yleinen uimaranta, kioskit, nuotiopaikka, polkuja
70. Pitkäjärvi Långträsket
73. Pöyrysjärvi
80. Savijärvi, Pukkila
85. Storträsk, Sipoo Tulentekopaikka
87. Storträsket, Porvoo
89. Svartträsket
96. Tammioträsket
98. Tenan
99. Tervajärvi Tervaträsket
100. Terviksträsket
106. Valkjärvi (Porvoo)
114. Vähäjärvi Lillträsket
115. Ytterträsket
116. Ännträsk
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22

5367

Erämaaelämyksiä, marjastusta,
patikointia

Kuva 90. Kartta ja kompassi rinkkaan, marja-ämpärit kouraan ja metsään! Kartalle on merkitty järvistä ne, jotka par-
haiten edustavat suhteellisen koskematonta luontoa ja tarjoavat tähän perustuvaa virkistyskäyttöä. Marjastus rantojen 
karpalo- ja lakkasoilla, patikointi ja erämaaluontoelämyksiä ovat tyypillisiä virkistyskäyttömahdollisuuksia. 
 Oikeanpuoleisessa sarakkeessa on lueteltu järvissä ja järvien ympäristöissä olevia ja suunniteltuja rakenteita 
y.m. erityispiirteitä virkistyskäytön ohjaamiseksi.
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Valtaosa järvistä on kuitenkin virkistyskäyttöominai-
suuksiltaan sen luonteisia, ettei niiden käyttöastetta 
ole tarkoituksenmukaista ohjaamalla li-
sätä. Muutamien järvien (kuten Porvoon 
VALKJÄRVEN, kuva 89) kohdalla voi olla 
syytä harkinnanvaraisesti lisätä joitakin 
toimenpiteitä virkistyskäytön edistämi-
seksi ja käyttöasteen hienoiseksi lisäämi-
seksi. Näissä tapauksissa kyseeseen tulee 
lähinnä järvien tunnettavuuden ja saavu-
tettavuuden parantaminen esim. luonto-
polkujen avulla sekä mahdollisesti kala-
kannan kohentaminen istutuksin. 

Rehevät ”lintujärvet” 
BROASTRÄSKET, BYTRÄSKET, DJUPÄNGEN, KANTELEENJÄRVI, 
KITTSTRÄSKET, KOKKUSA, KUSKOSKTRÄSKET, LAPPOMIN-
JÄRVI, LAPPOMVIKEN, LILLTRÄSKET  (Porvoo), PATOMAREN, 
SÄVTRÄSKET, VALKEAPÄÄNLAMPI, VERMIJÄRVI

Myös tämän järviryhmän järvi-
en virkistyskäyttö (esim. lintujen 

havainnointi) perustuu luontoarvoihin ja 
ensisijainen toimenpide on järvien ympä-
ristön säilymisen turvaaminen. Edellises-
tä järviryhmästä poiketen näiden järvien 
luontoarvot eivät kuitenkaan edusta lä-
hes koskematonta ja karua erämaaluon-
toa vaan rehevämpiä ja kulutuskestäväm-
piä luontotyyppejä. Nämä järvet sietävät 
kohtuullisia käyttäjämääriä ja vilkkaam-
paa virkistyskäyttöä ilman että luonto- ja 
virkistyskäyttöarvot kärsivät. 

Osassa näissä järvissä (kuten Pukkilan 
KANTELEENJÄRVI, kuva 91 Liljendalin 
SÄVTRÄSKET, kuva 92, Sipoon SAVIJÄRVI ja 
VERMIJÄRVI, kuva 93) virkistyskäyttöä on 
edistetty luontopolkujen ja rakenteiden 

Kuva 92. Sävträsket (Liljendal)

Kuva 93. Vermijärvi (Sipoo)
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Kuva 91. Kanteleenjärvi (Pukkila)



8. Byträsket

10. Djupängen

27. Kanteleenjärvi Lintutorni

33. Kittsträsket

34. Kokkusa

37. Kuskoskträsket Kuuskoskenjärvi

40. Labbyträsket

43. Lappominjärvi Lappomträsket

44. Lappomviken

47. Lillträsket, Porvoo

65. Patomaren

66. Petjärvi

78. Sarvlaxträsket

79. Savijärvi, Sipoo Lintutorni, yleinen uimaranta, luontopolku, kuuluu lintuvesien suojeluohjelmaan

84. Stora dammen

86. Storträsk2, Sipoo

93. Sävträsket Lintutorni, luontopolku opasteet

94. Säyhtee Lintutorni, venevalkama

104. Valkeapäänlampi

110. Vermijärvi Kuuluu lintuvesien suojeluohjelmaan
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Luonnossa liikkuminen, lintuharrastus,
kasvillisuuden ja hyenteismaailman havainnointi

Kuva 94. Kiikarit kaulaan ja luonnon monimuotoisuutta bongailemaan! Kartalle on merkitty järvistä ne, jotka parhaiten 
edustavat reheviä luontotyyppejä ja tarjoavat kasvillisuuden sekä eläimistön runsauteen perustuvaa vikistyskäyttöä. Otta-
en huomioon, että kartan lintuvesien ohella, monet merialueen ja suurten järvien rehevät lahdet, tarjoavat samankaltaisia 
virkistyskäyttöelämyksiä, on tämä luontotyyppi virkistyskäyttömahdollisuuksineen melko hyvin edustettuna. 
 Oikeanpuoleisessa sarakkeessa on lueteltu järvissä ja järvien ympäristöissä olevia ja suunniteltuja rakenteita 
y.m. erityispiirteitä virkistyskäytön ohjaamiseksi.
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avulla (kuva 94). Muutaman muun järven 
kohdalla voidaan harkita virkistyskäytö-
asteen lisäämistä järvien arvostuksen li-
säämiseksi. Tällöin tulevat kysymykseen 
toimenpiteet, joilla edistetään järvien 
tunnettavuutta (esim. esitteiden avulla) 
ja saavutettavuutta (esim. luontopolkujen 
avulla) ja parannetaan mahdollisuuksia 
luontoharrastuksille (esim. lintutornien 
avulla). Toimenpiteitä toteutettaessa on 
pyrittävä suojelemaan järvien luontoar-
voja lisääntyvän virkistyskäytön aiheut-
tamalta kulutukselta (esim. pitkospuiden 
avulla). 

Hyväkuntoiset ”kyläjärvet” 
BYTRÄSK, GÅSGÅRDSTRÄSKET, HELGTRÄSK, HOPJÄRVI, IILIJÄRVI, 
KARIJÄRVI, LINNANTRÄSK, LOHIJÄRVI, MALMTRÄSKET, 
MJÖDTRÄSK, MYLLYKYLÄNJÄRVI, MYLLYKYLÄNLAMPI, 
PAPINJÄRVI, PILVIJÄRVI, SANDGROPEN, SARVLAXTRÄSKET, 
SONDBYTRÄSKET, SYVÄJÄRVI, SÄRKIJÄRVI, SÄRKJÄRVI, TAASJÄRVI, 
TJÄRTRÄSKET, VALKJÄRVI (MYRSKYLÄ), VECKJÄRVI, VENJÄRVI, 
VIKSBERGINJÄRVI

Tämän järviryhmän virkistyskäyt-
tö (esim. uinti, kalastus, venei-

ly) perustuu siihen, että niiden veden 
laatu on säilynyt suhteellisen hyvänä 
huolimatta siitä, että ne sijaitsevat alu-
eilla, joilla ihmistoiminta on vilkasta. 
Rehevöityminen ei muodosta merkittä-
vää estettä järvien virkistyskäytölle. Vir-
kistyskäytöstä aiheutuvat ympäristövai-
kutukset eivät juurikaan vaikuta järvien 
tilaan ja ympäristöarvoihin ja järvet sietä-
vät suurempiakin virkistyskäyttäjämääriä. 
Ensisijainen toimenpide kaikkien näiden 

Kuva 96. Veckjärvi (Porvoo)

Kuva 97. Iilijärvi (Pukkila)
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Kuva 95. Pilvijärvi (Sipoo)



19. Hopjärvi Hopom träsk Yleinen uimaranta, laituri

22. Iilijärvi Yleinen uimaranta, avanto, laituri, sauna & takkatupa

32. Kirkkojärvi Kyrkträsket Yleinen uimaranta, beachvolley kentät, hiihtolatuja jäällä, mattojen pesu

35. Kotojärvi Hemträsket Yleinen uimaranta

36. Kukuljärvi Skukulträsket Vaellusreitti, laituri, laavu, yleinen uimaranta

42. Lapinjärvi Lappträsket Yleisiä uimarantoja, venevalkama, laitureita

53. Mjödträsk Möträsk Yleinen uimaranta, WC

67. Pilvijärvi Molnträsket Yleinen uimaranta, kioskit, nuotiopaikka, polkuja

71. Pyhäjärvi Yleisiä uimarantoja, leirintäalueita, venevalkama

79. Savijärvi, Sipoo Yleinen uimaranta, lintutorni, luontopolku

88. Sulkavanjärvi Sulkavaträsket Yleinen uimaranta

90. Syväjärvi Yleinen uimaranta, virkistysalue

92. Särkjärvi Kaksi yleistä uimarantaa

95. Taasjärvi Tasträsket Yleinen uimaranta

97. Teeno Yleinen uimaranta

101. Tjäruträsket Yleinen uimaranta

105. Valkjärvi (Myrskylä)Vitsjön Kaksi yleistä uimarantaa

108. Veckjärvi Kaksi yleistä uimarantaa

109. Venjärvi Yleinen uimaranta

112. Villikkalanjärvi Yleinen uimaranta, kota, sauna, camping alue, beachvolley kentät

Jokikohteet:

1. Vekkoski Yleinen uimaranta

2. Hinthaara Yleinen uimaranta

3. Savijoki Kota, yleinen uimaranta

4. Kerkkoo Yleinen uimaranta

5. Lapinkylä Yleinen uimaranta

6. Harsböle Yleinen uimaranta

7. Holmankoski Yleinen uimaranta

19

22 32

35

36

42

5367

71

79

88

90

92

95

97

101

105

108

109

112

Järvikohteet

1 2

3

4

5

6

7

Jokikohteet

Uiminen ja uimiseen liittyvää
rantojen virkistyskäyttöä

Kuva 98. Uimaan! Kartalle on merkitty järvet, jotka paikallisen käytön ohella myös soveltuvat kauempaa tulleiden virkis-
tyskäyttäjien matkakohteiksi.  Järvikohteiden alueellisen kattaavuuden täydentämiseksi kartalle on merkitty myös joki-
kohteita.  
 Oikeanpuoleisessa sarakkeessa on lueteltu järvissä ja järvien ympäristöissä olevia ja suunniteltuja rakenteita 
y.m. erityispiirteitä virkistyskäytön ohjaamiseksi.
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järvien kohdalla on ravinnekuormituksen 
pitäminen tasolla, jolla rehevöityminen 
ei haittaa virkistyskäyttöä. Niiden jär-
vien kohdalla, joissa sinilevät ym. re-
hevöitymishaitat jo alentavat virkistys-
käyttömahdollisuuksia, on kuormitusta 
vähennettävä. Kuormitusta vähentävien 
toimenpiteiden kohdentamiseksi on va-
luma-alueiden kuormituslähteet kartoi-
tettava kuormitusselvityksillä.

Useat näistä järvistä (kuten esim. Sipoon 
PILVIJÄRVI, kuva 95, Porvoon VECKJÄRVI,  
kuva 96, Myrskylän VALKJÄRVI, Pukkilan 
IILIJÄRVI, kuva 97,  ja HOPOM TRÄSKET 
Liljendalissa) ovat jo vilkkaassa virkis-
tyskäytössä (kuva 98). Kyseisten järvien 
virkistyskäyttökapasiteetti on kuitenkin 
suuri ja monasti on tarkoituksenmukais-
ta suunnata virkistyskäyttöä juuri näille, 
hyvin käyttöä sietäville järville. 

Suuressa osassa järvistä virkistyskäyttö 
on ohjattu kuntien tai kylien yhteisomistuksessa oleville ranta-alueille, mikä vähen-
tää virkistyskäyttäjien ja maanomistajien välistä kitkaa. Järvien monipuolisesta vir-
kistyskäyttötarjonnasta johtuen järvet tunnetaan usein paikallisesti mutta joidenkin 
järvien kohdalla voitaisiin myös lisätä matkailijoiden mielenkiintoa järviä kohtaan 
esim. alueen järvistä kertovilla esitteillä. 

Huonokuntoiset ”kyläjärvet” 
ERIKSDALINJÄRVI, HAMPTRÄSK, JÄRVELÄNJÄRVI, KIRKKOJÄRVI, KOTOJÄRVI, LAPINJÄRVI, MUTTILANJÄRVI, PETJÄRVI, PIMIJÄRVI 
(Porvoo), PIMIJÄRVI (Myrskylä), PYHÄJÄRVI, PÅLBÖLE TRÄSK, RENSTRANDSTRÄSKET, RIKETRÄSKET, SAVIJÄRVI  (Sipoo), SIIPPO, 
SOPAJÄRVI, STORTRÄSK (Sipoo 2), SULKAVANJÄRVI, SÄYHTEE, TEENO, TROLLTRÄSKET, VANHANKYLÄNJÄRVI, VILLIKKALANJÄRVI, 
VÄGATRÄSK

Tähän ryhmään kuuluvien järvien virkistyskäyttö (esim. uinti, kalastus, venei-
ly) on potentiaalisesti merkittävää, mutta nykyisellään varsin rajoitettua jär-

vien heikon tilan takia. Näin, koska järvien pitkälle edennyt rehevöityminen ra-

Kuva 100. Petjärvi (Ruotsinpyhtää)

Kuva 99. Renstrandsträsket (Porvoo)



11. Eriksdalinjärvi Eriksdalsträsket

16. Hampträsk

24. Järvelänjärvi

27. Kanteleenjärvi Lintutorni

32. Kirkkojärvi Kyrkträsket Yleinen uimaranta, beachvolley kentät, mattojen pesu

35. Kotojärvi Hemträsket Yleinen uimaranta

42. Lapinjärvi Lappträsket Yleisiä uimarantoja, venevalkama laitureita

47. Lillträsket, Porvoo

55. Muttilanjärvi Muttomträsket

63. Papinjärvi Prästträsket

66. Petjärvi

68. Pimijärvi

69. Pimijärvi Mörkträsket

71. Pyhäjärvi Yleisiä uimarantoja, venevalkama

72. Pålböle träsk

74. Renstrandsträsket

75. Riketräsket

79. Savijärvi, Sipoo Yleinen uimaranta

81. Siippo

83. Sopajärvi

86. Storträsk2, Sipoo

88. Sulkavanjärvi Sulkavaträsket Yleinen uimaranta

94. Säyhtee Lintutorni, venevalkama

97. Teeno Yleinen uimaranta

102. Trollträsket

107. Vanhankylänjärvi Gammelby träsk

111. Viksberginjärvi Viksbergsträsket

112. Villikkalanjärvi Yleinen uimaranta, kota, camping alue

113. Vägaträsk
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Käyttämätöntä virkistyskäyttöpotentiaalia

Kuva 101. Priorisoitavia järviä. Kartalle merkittyjen järvien huono veden laatu ja rehevöitymishaitat ovat merkittävä este 
järvien virkistyskäyttöpotentiaalin hyödyntämiselle. Järvien virkistyskäyttöpotentiaali saadaan käyttöön vähentämällä 
järvien ravinnekuormitusta ja poistamalla rehevöitymishaittoja. Kuormitusselvitysten ja hoito- ja kunnostussunnitelmien 
laatiminen on ensisijalla konkreettisten toimenpiteiden oikein kohdistamiseksi. Kaikki hoitotoimet edellyttävät, että järvien 
ulkoista kuormitusta ensivaiheessa vähennetään alle järvien kriittisen sietotason. 
 Oikeanpuoleisessa sarakkeessa on lueteltu järvissä ja järvien ympäristöissä olevia ja suunniteltuja rakenteita 
y.m. erityispiirteitä virkistyskäytön ohjaamiseksi.
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Siippo
Hopjärvi Hopom träsk
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Säyhtee
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Kuva 102. Järvien valuma-alueiden koot. Rehevöityneillä järvillä on pääsääntöisesti laajat valuma-
alueet, joille mahtuu paljon rehevöittävää toimintaa ja toimenpiteet näiden järvien kuormituksen 
vähentämiseksi kattavat laajoja alueita. Toisaalta kyseiset järvet ovat usein isokokoisia ja niillä on 
suuri alueellinen merkitys ja merkittävää potentiaalia virkistyskäyttökohteina. 
 Kuvasta on jätetty pois järvet, joiden valuma-alueet ovat vaikeasti rajattavissa.
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Kuva 103. Järvien valuma-alueiden koot suhteutettuna järvien vesialaan. Mikäli rehevöityneillä 
järvellä on suppea valuma-alue järven vesipinta-alaan nähden, ovat vaadittavat kuormitusta 
vähentävät toimenpiteet verraten paikallisia ja rannanläheisiä ja monasti helpompia toteuttaa.  
MUTTILANJÄRVI, PÅLBÖLE TRÄSK ja RENSTRANDSTRÄSKET ovat esimerkkejä melko isokokoisista 
rehevöityneistä järvistä, joilla potentiaalisesti on suuri alueellinen merkitys mutta suhteellisen suppeat 
valuma-alueet.
 Kuvasta on jätetty pois järvet, joiden valuma-alueet tai ovat vaikeasti rajattavissa.
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joittaa voimakkaasti niiden virkistyskäyttöä. Järvien keskeisestä sijainnista johtuen 
ovat ne kuitenkin usein suosittuja virkistyskäyttökohteita siitäkin huolimatta, että 
rehevöityminen haittaa virkistyskäyttöä ja joitakin virkistyskäyttömuotoja. 

Näiden järvien hyödyntämätön potentiaali virkistyskäyttöön on pääsääntöisesti 
varsin merkittävä verrattuna järvien nykyiseen virkistyskäyttöön ja kaikki tämän 
ryhmän järvet tulisi priorisoida arvioitaessa mille järville virkistyskäyttöarvon ko-
hentamiseen tarkoitetut kunnostustoimenpiteet on tarkoituksenmukaista kohdis-
taa (kuva 101). Vähentämällä ravinnekuormitusta ja kunnostamalla järviä saadaan 
järvien käyttämätön virkistyskäyttöpotentiali käyttöön. Johtuen järvien heikosta 
nykytilasta virkistyskäyttöasteen tuntuvakaan lisääminen ei ole ristiriidassa niiden 
luontoarvojen kanssa. Päin vastoin, järvien kunnostaminen kohti niiden alkuperäis-
tä luonnontilaa olisi myönteistä sekä virkistyskäyttöarvojen että luontoarvojen kan-
nalta.

Järvet, jotka valitaan varsinaiseen hankkeeseen ja joista laaditaan virkistyskäyttöä ja 
vesistön tilaa edistävät kunnostussuunnitelmat, tulisi valita tästä ryhmästä. Valinta-
perusteina tulisi lisäksi olla järvien alueellinen merkittävyys sekä kunnostustoimen-
piteiden arvioitu kustannustehokkuus, johon liittyy myös järvien valuma-alueiden 
koot (kuva 102). Valittaessa järviä pilottihankkeisiin, joiden kunnostussuunnitelmia 
ryhdytään toteuttamaan on oleellista huomioida myös esim. valuma-alueiden pinta-
alat suhteessa järvien kokoon (kuva 103). 

Tähän ryhmään kuuluvien järvien joukossa on myös järviä, joiden kohdalla 
rehevöitymishaitat muodostavat esteen lähes tulkoon kaikelle virkistyskäytölle ja 
järvillä on jäljellä vain maisemallisia arvoja (esim. Porvoon RENSTRANDSTRÄSKET, 
kuva 99, Ruotsinpyhtään PETJÄRVI, kuva 100). 

Muutamien ryhmän järvien kohdalla, erityisesti niiden joilla on suuri alueellinen 
merkitys (esim. LAPINJÄRVI, Artjärven PYHÄJÄRVI, VILLIKKALANJÄRVI ja SÄYHTEE) on 
ongelmat pitkälti tiedostettu ja kunnostustoimenpiteisiin ryhdytty tai ryhtymässä. 
Esim. Villikkalanjärvi sopisi hyvin yhdeksi kohteeksi tämän esiselvityshankkeen jäl-
keisellessä varsinaisessa hankkeessa (Liite 3 Villikkalan nuorisoseura ry:n ehdo-
tus Villikkalanjärven virkistyskäytön edistämiseksi) . 
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Kuva 104. Hankealueen järvet ja joet tarjoavat erinomaisia mahdollisuuksia kalasta-
miseen. Savisen maaperän aiheuttama veden sameus mielletään usein 
tarpeettomasti likaiseksi vedeksi. Kalaa on runsaasti ja sitä voi turvalli-
sesti myös syödä. Kuvassa turpasaalis Porvoonjoelta.

Kuva 105. Ravustus on suosittu harrastus aina, kun rapuja vain 
esiintyy. Hankealueen vesissä esiintyy täplärapuja ja paikoin jokirapuja 
(kuvassa). Ravustukseen tarvitaan aina vesialueen omistajan lupa.

Kalastus hankealueen 
vesistöissä

Itä-Uudellamaalla vapaa-ajan kalastus 
keskittyy suurelta osin rannikolle ja maa-
kunnan suurimmille järville. Suuremmilla 
järvillä harjoitetaan yleisesti kotitarveka-
lastusta, mutta ammattikalastusta ei sisä-
vesillä harjoiteta. Pienemmillä järvillä ja 
virtavesissä kalastus on melko vähäistä.

Virtavedet ja lukuisat pienet järvet tarjo-
avat erinomaisia mahdollisuuksia paljon 
nykyistä suuremmille kalastajamäärille. 
Vesistöissä on runsaasti kalaa. Kalasto 
on usein särkikalavaltaista, mutta myös 
haukea ja ahventa esiintyy runsaasti. 
Särkikaloista erityisesti kookkaat lahnat 
ja turvat tarjoavat kalastuselämyksiä vaa-
tivammallekin kalastajalle. Myös suurhau-
kien saamiseen on hyvät mahdollisuudet. 
Lohikaloja on vain harvoissa paikoissa. 
Lohikalakantoja kehitetään aktiivisesti 
ja toistaiseksi lohikalat tulisikin palaut-
taa vesistöön. Poikkeuksen tekee kirjolohi, jota istutetaan ajoittain onkikalaksi. 
Kirjolohi-istutus yleensä täyttääkin jokirannat onkijoista muutamaksi päiväksi.

Onkimiseen ja pilkkimiseen ei tarvitse erillistä kalastuslupaa. Uistimella kalastus on 
sallittua läänikohtaisella vieheluvalla tai kalaveden omistajan luvalla.  Lisäksi tulee 
maksaa valtion kalastuksenhoitomaksu (viehekalastuslupa ja valtion kalastuksen-

Kuva 105.

Kuva 104.



hoitomaksu koskevat vain 18-65 vuotiaita). Pyydyskalastukseen ja ravustukseen tar-
vitaan vedenomistajan lupa (sekä valtion kalastuksenhoitomaksu 18-65 vuotiailta). 
Poikkeuksia yleisiin kalastusoikeuksiin on muutamilla koskialueilla (taul. 8 s. 65). 

Vapakalastusta voi harjoittaa siellä, missä liikkuminen on mahdollista jokamiehen-
oikeuksien ja hyvien kalastustapojen perusteella. Avoimia kovia rantoja löytyy 
jokivarsista useimpien siltojen läheisyydestä. Jokivarsissa on myös yleisiä rantoja ja 
uimarantoja. Uimarantojen liepeillä on usein kalastukseen soveltuvia alueita, mutta 
varsinaisella uimarannalla kalastus on kielletty. Toimivien kalastuspaikkojen ylläpito 
liiallista kasvillisuutta poistamalla ja maisemoimalla, ylläpitää kalastusedellytyksiä.

Kalastuksen vähäisyys erityisesti virtavesissä johtuu usein mielikuvasta, että vesi on 
likaista ja kaloja ei voi syödä. Kumpikaan uskomus ei pidä paikkaansa. Ajoittainen 
sameus kuuluu useimpien virtavesien luonteeseen, vaikka ihmisen toiminta on 
moninkertaistanut vesiin kulkeutuvan samentavan aineksen määrän. Sameus voi 
heikentää saaliita, mutta veden alkaessa kirkastua saalisvarmuuskin kasvaa. Jätevesiä 
lasketaan edelleen virtavesiin, mutta nykyisillä puhdistusmenetelmillä jokien kunto 
on parantunut huomattavasti. Vanha maine ja mielikuvat likaantuneisuudesta rajoit-
tavat mielenkiintoa kalastusta kohtaan. Jokivesien mainetta voidaan parantaa tie-
dottamalla.

Meri on suhteellisen lähellä kaikkia itä-uusimaalaisia ja aktiivikalastajat suuntaa-
vatkin usein rannikolle. Asuinpaikkoja lähellä olevat virtavedet tarjoavat kuitenkin 
hyviä kalastusmahdollisuuksia ja aktiivikalastajallekin vaihtelua. Lapsia ja nuoria 
tulee ohjata kalaan niille vesille, jotka ovat saavutettavissa jalkaisin tai polkupyöräl-
lä. Kalastus tarjoaa jännityksen lisäksi mahdollisuuden tutustua luontoon ja opettaa 
liikkumaan maastossa.

Kalastusmahdollisuudet Itä-Uudenmaan virtavesissä

Sipoonjoki
Sipoonjoki sopii hyvin kalastukseen Nikkilän ja meren välisellä alueel-
la. Nikkilän korkeudella joki on melko pieni, mutta Brobölen 
patoallas vaikuttaa kylän keskustaan asti. Söderkullassa joki on 
jo kookkaampi ja vapaita rantoja on tarjolla. Brobölenkoski ja 
kalatie Nikkilässä on rauhoitettu kalastukselta.
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Mustijoki
Mustijoen alajuoksulla ei ole kovin paljon helposti saavutettavia ranta-alu-
eita. Kalastus on lisäksi kielletty Brasaksen kalatien vaikutusalueella ja 
Tjusterbynkoskessa. Hinthaaran Vekkoskella on pieni uimaranta, jonka ympäristö 
on viihtyisä ja ja tarjoaa tilaa myös kalastajille.

Porvoonjoki
Porvoonjoen rannat tarjoavat hyviä kalastusmahdollisuuksia aivan kaupunkialueella-
kin. Myös pilkkijät ovat ilmestyneet talviaikaan aivan kaupungin keskustan alueelle. 
Keskustastaa hieman yläjuoksulla päin Saksalasta löytyy kalastamiseen sopivaa ran-
taa urheiluhallin kohdalta. Strömsbergin voimalaitoksen ja kalatien alueella kalastus 
on kielletty.

Pukkilassa yleisiä rantoja löytyy aivan kylän keskustasta. Naarkosken kalatien ympä-
ristössä kalastus on kuitenkin kielletty. Savijoella on kota, jonka luokse pääsee autol-
la ja kohde sopii erinomaisesti esim. liikuntarajoitteisille tai lapsiperheille.

Ilolanjoki
Pieni Ilolanjoki soveltuu lähinnä vain paikallistuntemusta omaaville kalastajille. 
Ainoa yleinen ranta löytyy Sannaisista, mutta uuden pohjapadon ja siinä olevan kala-
tien vaikutusalueella kalastus on kielletty.

Koskenkylänjoki
Koskenkylänjoelle on perustettu useita kalastuspuistoja ja kohteisiin istutetaan 
myös pyyntikokoista kalaa. Kalastuspuistoihin tarvitsee erillisen luvan (lisätietoa 
kts. taulukko 8 s. 61 ja  www.kalastusalue.net).

Taasianjoki
Taasianjoella on toteutettu mittava vesistörakennustyö. Jokeen on rakennettu usei-
ta pohjapatoja ja pohjakynnyksiä. Vesistörakentamisen yhteydessä joen rannoil-
le rakennettiin useita uimarantoja. Useimpien uimarantojen ja siltojen liepeillä on 
myös kalastamiseen soveltuvaa rantaa.
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Alueen järvet virkistyskalastuskohteina

Sivuilla 22 - 44 hankkeen järvet luokiteltiin neljään ryhmään virkistyskäyttöarvojen 
perusteella. Seuraavassa järviryhmiä tarkastellaan virkistyskalastusnäkökulmasta ja 
esitetään järviryhmäkohtaisia keinoja virkistyskalastuksen edistämiseksi.

Karut ”erämaajärvet”
ABBORRTRÄSK, ABBORRTRÄSKET, BAKUNKÄRRS TRÄSKET, BJÖRNSTENSTRÄSKET, BJÖRNTRÄSKET, FISKTRÄSK, GENATRÄSK, 
GRUNDTRÄSKET, HANGELBYTRÄSKET, HÄLTINGTRÄSK, HÖGBERGSTRÄSKET, ISOJÄRVI, KAKARTRÄSK, KAKARTRÄSKET, KANTORSTRÄSK, 
KARDRAGTRÄSKET, KATRONTRÄSK, KUKULJÄRVI, KÄRPTRÄSKET, KÄÄRMEJÄRVI,  LABBYTRÄSKET, LADUSVEDSTRÄSKET, LILLSJÖN 
(Liljendal), LILLSJÖN (Porvoo), LILLTRÄSKET (Pernaja), LÅNGVIKEN, MUSTAJÄRVI, MYLLYJÄRVI, ORMTRÄSK, ORRTRÄSKET, 
PAARAISLAMMI, PITKÄJÄRVI, PÖYRYSJÄRVI, RYTTARJÄRVI, SAVIJÄRVI (Pukkila), STORA DAMMEN, STORTRÄSK (Sipoo I), STORTRÄSKET, 
SVARTTRÄSKET, TAMMIOTRÄSKET, TENAN, TERVAJÄRVI, TERVIKSTRÄSKET, TUNGTRÄSKET, VALKJÄRVI (Porvoo), VÄHÄJÄRVI,  
YTTERTRÄSKET, ÄNNTRÄSK

Valtaosa karuista ”erämaajärvistä” on pieniä ja kalasto on niukka eivätkä ne tarjoa 
voimakkaita urheilukalastuksellisia elämyksiä. Virkistyskäyttäjille, joille itse 
kalastuskokemus on tärkeämpi kuin saalis, on kalastaminen näissä järvissä kuitenkin 
varteenotettava virkistyskäyttömuoto (erityisesti talviaikainen pilkintä ja onginta 
rannalta käsin).

Näiden järvien luonteen takia soveltuvat luonnontilaiset kalastuspaikat hyvin, 
eikä kalastuspaikkojen raivaamiseen ja perustamiseen pääsääntöisesti ole tarvetta. 
Niissä muutamissa järvissä, jotka varataan vilkkaampaan virkistyskäyttöön, voidaan 
kalastuksen houkuttelevuutta lisätä istutuksin. Nykyisellään kalaistutuksia tehdään 
Ruotsinpyhtään KUKULJÄRVESSÄ (siika) ja Sipoon STORTRÄSKetissä (siika ja kirjolohi).

Rehevät ”lintujärvet”
BROASTRÄSKET, BYTRÄSKET, DJUPÄNGEN, KANTELEENJÄRVI, KITTSTRÄSKET, KOKKUSA, KUSKOSKTRÄSKET, LAPPOMINJÄRVI, 
LAPPOMVIKEN, LILLTRÄSKET  (Porvoo), PATOMAREN, SÄVTRÄSKET, VALKEAPÄÄNLAMPI, VERMIJÄRVI 

Mikäli täydellinen umpeenkasvu ei ole esteenä, ylläpitävät ”lintujärvet” reheville 
vesistöille tyypillistä, särkikalavaltaista kalastoa. Koska kalastus on suosituimpia 
vesistöjen virkistyskäyttömuotoja, kalastetaan näissäkin järvissä runsaasta 
kasvillisuudesta ja veden mataluudesta huolimatta. Kunnille lähetetyn tiedustelun 
perusteella vapaa-ajan kalastusta harjoitetaan Pukkilan KANTELEENJÄRVESSÄ, 
Rutsinpyhtään LAPPOMINJÄRVESSÄ ja LAPPOMVIKENISSÄ sekä Liljendalin 
SÄVTRÄSKETISSÄ. Tyypillisiä pyyntivälineitä ovat katiskat, mato-onget ja virvelit.

Tämän ryhmän järvien virkistyskalastus on pääsääntöisesti tarkoituksenmukaista 
pitää suhteellisen pienimuotoisena ja paikallisena. Voimakas panostus kalastukseen 
toisi mukanaan kielteisiä vaikutuksia järvien luontoarvoille, erityisesti linnustolle. 



Osa järvistä on luonto- ja virkistyskäyttökohteina alueellisesti niin merkittäviä, 
että luonnon kiertokulku ja umpeenkasvu on perusteltua estää kunnostuksin. 
Näissä tapauksissa ruoppaukset, vesikasvillisuuden poistot ja muut luonnon 
monimuotoisuuden säilyttämiseksi suoritetut kunnostustoimenpiteet edistävät 
myös järvien käyttöä virkistyskalastuskohteina.
 
Hyväkuntoiset ”kyläjärvet”
BYTRÄSK, GÅSGÅRDSTRÄSKET, HELGTRÄSK, HOPJÄRVI, IILIJÄRVI, KARIJÄRVI, LINNANTRÄSK, LOHIJÄRVI, MALMTRÄSKET, MJÖDTRÄSK, 
MYLLYKYLÄNJÄRVI, MYLLYKYLÄNLAMPI, PAPINJÄRVI, PILVIJÄRVI, SANDGROPEN, SARVLAXTRÄSKET, SONDBYTRÄSKET, SYVÄJÄRVI, 
SÄRKIJÄRVI, SÄRKJÄRVI, TAASJÄRVI, TJÄRTRÄSKET, VALKJÄRVI (MYRSKYLÄ), VECKJÄRVI, VENJÄRVI, VIKSBERGINJÄRVI

Hyväkuntoisten ”kyläjärvien” kalaston rakenne on pääsääntöisesti terve ja 
monipuolinen, eivätkä rehevöitymishaitat yleensä muodosta estettä kalastukselle. 
Järvissä kotitarve- ja vapaa-ajan kalastus on vilkasta paikallisväestön toimesta. 
Kunnille lähetetyn tiedustelun perusteella yleisimmät saaliskalat ovat ahven, 
kuha, särki, hauki. Siikaa on lisäksi jossain määrin istutettu. Tavallisimmat 
pyyntimenetelmät ovat onki, pilkki, katiskat, heittouistimet ja verkot. Siltä osin 
kuin järvillä on yleistä rantaa (kuva 98), tarjoavat ne monasti mahdollisuuden veneen 
laskuun ja pääsyn vesille myös muille kuin paikkakuntalaisille.

Joidenkin tämän ryhmän järvien kohdalla, erityisesti niiden joissa on merkkejä 
rehevöitymisestä, on kalaston rakenteen parantamista tehokalastuksin syytä harkita. 
Esim. Myrskylän SYVÄJÄRVEN, Myrskylän ja Askolan rajalla sijaitsevan VALKJÄRVEN 
ja Liljendalin HOPOMTRÄSKETIN kohdalla näin on jo menetelty (Penttilä 2002). 
Kalakannan hoidon ohella tehokalastukset alentavat omalta osaltaan myös järvien 
rehevyystasoa.

Huonokuntoiset ”kyläjärvet”
ERIKSDALINJÄRVI, HAMPTRÄSK, JÄRVELÄNJÄRVI, KIRKKOJÄRVI, KOTOJÄRVI, LAPINJÄRVI, MUTTILANJÄRVI, PETJÄRVI, 
PIMIJÄRVI (Porvoo), PIMIJÄRVI (Myrskylä), PYHÄJÄRVI, PÅLBÖLE TRÄSK, RENSTRANDSTRÄSKET, RIKETRÄSKET, SAVIJÄRVI  
(Sipoo), SIIPPO, SOPAJÄRVI, STORTRÄSK (Sipoo 2), SULKAVANJÄRVI, SÄYHTEE, TEENO, TROLLTRÄSKET, VANHANKYLÄNJÄRVI, 
VILLIKKALANJÄRVI, VÄGATRÄSK

Huonokuntoisten ”kyläjärvien” kalasto on pääsääntöisesti vääristynyt ja um-
peenkasvu sekä muut rehevöitymisilmiöt haittaavat kalastusta. Happikadot ja 
kalakuolemat ovat monien järven ongelmana kuten myös veden sameus, umpeen-
kasvu ja mataluus. Kalasto on kuitenkin monasti runsas vaikkakin särkikalavaltai-
nen ja järvien virkistyskalastusmahdollisuuksien parantaminen on mielekäs osa jär-
vien kunnostusta. Parantamalla virkistyskäyttömahdollisuuksia esim. perustamalla 
onkipaikkoja lapsiperheitä ajatellen, kohennetaan järvien arvostusta ja siten myös 
kannustetaan kuormitusta vähentäviin toimenpiteisiin.
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Kuva 106. Itä-Uudenmaan virtavesiin on aloitettu istuttamaan taimenta mätijyvinä. 
Mäti sijoitetaan vesistöihin kevättalvella. Mäti-istutuksilla tähdätään poi-
kasten parempaan kotiuttamiseen jokiin ja puroihin, sillä poikasistu-
tukset eivät ole tuottaneet lisääntyviä taimenkantoja. (Kuva: Mats Lönnfors)

Kuva 107. Hankealueen vesiin istutetaan runsaasti kalojen poikasia 
ja jonkin verran myös pyyntikokoisia kaloja. Itä-Uudenmaan vesiin 
on istutettu mm. ankeriasta, toutainta, harjusta ja kirjolohta. Kuvassa 
istutetaan vuoden ikäisiä taimenen poikasia. (Kuva: Mikko Juvonen)
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Varsinkin alueellisesti merkittävimpien 
järvien (esim. Artjärven PYHÄJÄRVI 
ja VILLIKKALANJÄRVI, Myrskylän 
KIRKKOJÄRVI) osalta kalastoa on 
pyritty parantamaan hoitokalastuksin 
ja istutuksin. Järvistä poistettavien 
kalojen mukana poistuu myös ravinteita 
järvestä. Lisäksi tehokalastuksilla ja 
petokalaistutuksilla muutetaan parhaassa 
tapauksessa ravintoketjuja siten, että 
järvien sisäinen kuormitus vähenee ja 
rehevyystaso alenee.

Näiden kunnosstusmenetelmien hyödyt 
jäävät kuitenkin vähäisiksi ja tilapäisiksi 
ilman valuma-alueelta tulevan ulkoisen 
kuormituksen vähentämistä. Toisaalta 
toimenpiteet, joilla lisätään kalastuksen 
houkuttelevuutta, lisäävät monasti myös 
paikallisten asukkaiden kiinnostusta vesi-
ensuojeluun ja motivoivat kuormitusta 
vähentäviin toimenpiteisiin.

Kala- ja rapuistutukset Itä-Uudenmaan vesistöihin

Itä-Uudellamaalla Suomenlahteen laskeviin jokiin tehdään kala- ja rapuistutuk-
sia usean eri tahon toimesta. Joet voivat jakautua hallinnollisesti eri maakuntiin, 
kuntiin ja kalastusalueisiin. Kukin eri taho voi toimia vain omalla alueellaan, mikä 
on johtanut siihen, että vesistöjä on käsitelty osa-alueina, eikä yhtenäisenä koko-
naisuutena.

Kuva 107.

Kuva 106.



Kaloja istuttavat mm. vesialueiden omis-
tajat ja kalastusalueet. Joillakin jäteveden 
puhdistamoilla ja voimalaitoksilla on istu-
tusvelvoitteita, joita valvovat TE-keskuk-
set. Lisäksi istutuksia voidaan tehdä kala-
taloudellisten hankkeiden puitteissa tai 
valtion yleishyödyllisinä istutuksina. 

Us e i m m i s s a  It ä - U u d e l l a m a a l l a 
Suomenlahteen laskevissa vesistöissä 
on nykyisin täplärapukanta. Kotimaista 
jokirapua on kuitenkin vielä aina-
kin Sipoonjoessa, Ilolanjoessa ja 
Porvoonjokeen laskevassa Piurunjoessa. 
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 KALAISTUTUSTEN   TOTEUTTAJIA   ITÄ-UUDENMAAN  
 VESISTÖJEN   ALUEELLA:

Sipoon kalastusalue
Pernajan kalastusalue
Ruotsinpyhtään kalastusalue
Loviisan kalastusalue
 Isännöitsijä Gabi Lindholm (09-8684 5490, gabi.lindholm@kolumbus.fi)

Porvoonseudun kalastusalue
 Isännöitsijä Mårten Hoge (019-520 2283, marten.hoge@porvoo.fi) 

Porvoonjoen kalastusalue
 Isännöitsijä Olli Kalliomaa (p. 040-501 8438, olli.kalliomaa@ensto.com)

Koskenkylänjoen kalastusalue
 Hall. Pj. Mats Lönnfors (p. 0400-778704, kalastusalue@liljendal.fi)

Porvoon kaupunki
 Tom Åberg (p. 019-520 2446 tai 0400-210 026, tom.aberg@porvoo.fi)
 
Uudenmaan TE-keskus
 Kalatalousyksikkö (p. 010 19 1450)

Hämeen TE-keskus
 Kalastusmestari Jari Pelkonen 010 60 25153

Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos
 Markku Gavrilov (Vaihde 0205 7511)

Uudenmaan ympäristökeskus 
 (Vaihde 020 490 101)

Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja ilmansuojeluyhdistys ry.
 Sampo Vainio (050-59 22 514, sampo.vainio@vesi-ilma.fi)

(Mäntsälän-Pornaisten kalastusalue (Mustijoki/Mäntsälänjoki)
 Pj. Kalle Pitkänen (019-6855 112), isännöitsijä Eero Mattila (0400-602 180))

(Vesijärven kalastusalue (Porvoonjoki)
 Isännöisijä Jari Hagman (040-709 2461, jari.hagman@maaseutukeskus.fi))

Taulukko 6. Kalaistutusten toteuttajia Itä-Uudenmaan vesistöjen alueella.

Kuva 108. Vastakuoriutunut taimenen ruskuais-
pussipoikanen.

Kuva 108.



Täplärapu voi kantaa rapuruttoa oireet-
tomanakin ja lisäksi täplärapu voi syr-
jäyttää jokiravun. Rapukantojen hoidos-
sa ongelmia tuottaa yksityisten ihmisten 
tekemät siirtoistutukset. Yksityisiä istu-
tuksia voidaan hillitä vain tehostamalla 
tiedotusta edelleen. Jokiravun elinalueet 
tulee selvittää tarkemmin ja huolehtia, 
ettei täplärapua istuteta näille alueille 
erehdyksessä.

Kala- ja rapuistutuksista tulee laatia istu-
tuspöytäkirjat TE-keskuksille jälkikäteen. 
Tämä ei ole ollut riittävä toimi, vaan eri 
toimijat ovat voineet istuttaa samoil-
le alueille toisistaan tietämättä. Tällöin 
poikasia on voinut tulla liikaa samalle alueelle, joka aiheuttaa turhaa kilpailua elin-
tilasta. Istutusten tavoitteet ovat voineet olla ristiriitaisia (esim. poikasia ja onki-
kokoista kalaa samaan kohteeseen) ja istutusten seuranta vaikeutuu. Istutuspaikat 
tulisi aluksi esittää aina kalastusalueiden isännöitsijöille etukäteen. Näin vältetään 
päällekkäiset istutukset. Jatkossa tulee laatia vesistökohtaiset istutussuunnitelmat 
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Taulukko 7. Kalaistukkaiden välittäjiä.

Kuva 109.

Kuva 109. Yksivuotias lohenpoikanen, joka pääsi 
kasvatusaltaasta Porvoonjokeen kasvamaan. 
Yleensä lohet ja taimenet istutetaan kahden vuo-
den iässä, jolloin ne suuntaavat kulkunsa kohti 
merta.

KALAISTUKKAIDEN   VÄLITTÄJIÄ:

Kalatalousyhteisöjen liitto
 Erkki Virtanen (09-242 7416, 0400 460 879, uud.kalatalous@kolumbus.fi)

Meritaimentoimikunta
 Pj. Markku Tiusanen (p. 0400-871312, markku.tiusanen@vantaa.fi)
 jäseniä: Tom Åberg, Porvoon kaupunki
 Gabi Lindholm, rannikon kalastusalueet
 Mikael Lindholm, Ruotsinpyhtään kalastusalue
 Jouko Swanström, Sipoon kalastusalue

Nyland fiskarförbund
 (p. 019-246 2714)



kaikkien eri toimijoiden kesken. Istutussuunnitelmassa määritetään istutettavat 
lajit, kannat, poikasten ikä (istutuksen tavoite) sekä istutusalueet kullekin taholle. 
Suunnitelmassa olisi hyvä olla myös ajo-ohjeita hyville istutuspaikoille.
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ITÄ-UUDENMAAN  ERITYISKALASTUSKOHTEET  SISÄVESILLÄ:
   Lajit  hinta/raj   Lupamyynti

Koskenkylänjoki  kirjolohi  6 €/vrk   St 1 Koskenkylä
Pernaja   taimen  40 €/vuosi   Oy Forsby Gård Ab
Kalastuspuisto   lohi  2 lohikalaa  

Koskenkylänjoki  kirjolohi  6 €/vrk   Malmgårdin konttori
Pernaja   taimen  40 €/vuosi   puh. (019) 638 050
Kalastuspuisto   lohi  2 lohikalaa   St 1 Koskenkylä

Koskenkylänjoki  kirjolohi  6 €/vrk   Mats Lönnfors
Liljendal   harjus  40 €/vuosi   puh. 0400-778 704
Kvarnfors     2 lohikalaa

Koskenkylänjoki  kirjolohi  6 €/vrk   Mickelspiltomin Kauppa
Liljendal   harjus  40 €/vuosi   Niilo Ky/N. Vainio
Mickelspiltominkoski  taimen  2 lohikalaa   puh. (019) 614 932

Koskenkylänjoki  kirjolohi  6 €/vrk   Hertta-Krouvi kahvila 
Porlammi/Myrskylä  harjus  40 €/kausi   Porlammi
Seppäläishuopinkoski ym.    taimen  2 lohikalaa   puh. (019) 612 333
 
Storträsk 5 ha   kirjolohi  7 €/12 h   Vantaan kaupunki
Sipoo   taimen  55 €/kausi   puh. (09) 8392 2663
        2 lohikalaa

Lohi- ja siikapitoisiksi määritetyt vesistöt:

Pernaja  Koskenkylänjoki Koskenkylänjoki merestä Kuuskosken patoon (4 koskea)
Lapinjärvi  Koskenkylänjoki Korpinoja kokonaan
Porvoo  Mustijoki  Mustijoen Tjusterbynkoski
Porvoo  Porvoonjoki  Porvoonjoen Strömsbergin koski
Porvoo  Porvoonjoki  Pikkujoki välillä Pauninoja-Porvoonjoki kokonaan
Porvoo  Porvoonjoki  Pauninoja kokonaan
Sipoo  Sipoonjoki  Sipoonjoen Bröbölenkoski
Sipoo  Sipoonjoki  Byabäcken, Hälsängsbäcken ja Ritosbäcken kokonaan

Onginta-, pilkintä- ja viehekalastuskiellot:

Lapinjärvi    Koskenkylänjoki: Pyhäjärven alapuoliset koskialueet
Liljendal / Myrskylä   Koskenkylänjoki: Kvarnforssin ja Michelspiltomin koskialueet sekä Labbominjoki
Pernaja    Koskenkylänjoki: Forsbyn-, Hammarforssin koskialueet
Pernaja    Kuuskoski
Sipoo    Storträsk

Taulukko 8. Itä-Uudenmaan erityiskalastuskohteet ja kalastusrajoitukset sisävesillä.



Ympäristökasvatusta 
yhteistyössä 

alueen koulujen kanssa 

- 66 - Ympäristökasvatusta yhteistyössä alueen koulujen kanssa



Ympäristökasvatusta yhteistyössä alueen koulujen 
kanssa

1. Taustaa

Yleinen huoli kouluissa on koulunuorison hiipuva tuntemus oman lähiseudun 
vesiluonnosta ja sen tarjoamista kalastusmahdollisuuksista.

Tämän takia kyseinen aihepiiri on valittu ympäristökasvatusosion teemaksi aiheena; 
”ei tarvitse lähteä kauaksi kalaan, luonto on meitä lähellä.”

2. Hankkeessa mukana olleet koulut

Tässä esiselvityksessä valittiin koulut mukaan hankkeeseen. Esiselvityksessä 
selviteltiin myös koulujen käsityksiä siitä, minkälainen toiminta soveltuisi parhaiten  
koulujen tarpeisiin.

Seitsemän koulua osoittivat halukkuutensa hankkeeseen: 

  Lapinjärvi, Pukaron koulu
  Liljendal, Sävträskskola
  Loviisa, Valkom kvarterskola
  Porvoo, Ilolan koulu
  Pukkila, Pukkilan kirkonkylän koulu 
  Ruotsinpyhtää, kirkonkylän koulu
  Sipoo, Jokipuiston koulu

3. Ympäristökasvatuspakettien sisällöstä

Ympäristökasvatuspaketin sisällöksi koulut ovat ottaneet esille seuraavia asioita:
 

- Onginta, kalojen tunnistaminen ja lajien alamitat
- muihin kalastusvälineisiin ja menetelmiin tutustuminen
- talvikalastuksen salat
- kalan käsittely ja perkaus, 
- perkauksen yhteydessä tutustuminen kalan anatomiaan ja sisäelimiin
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- kalojen valmistaminen ruuaksi, eri tapoja
- pohjaeläinnäytteiden kerääminen potkuhaavilla ja eri lajeihin tutustuminen
- sähkökalastuksen seuraaminen ja saaliin läpikäynti
- jokamiehen oikeudet suomessa (varsin laajat), ja kalastuslupien tarve
- ravustus
- liikkuminen vesillä (melominen, soutaminen)
- vesistökunnostuksista
- yöpyminen nuotiolla, eräruokaa

Koulut pitivät esitettyjä toimia toteuttamiskelpoisina ja tuotiin esille, että 
esitetyistä toimista olosuhteiden mukaan (sää, ryhmäkoko, oppilaiden mielenkiinto 
jne.) muodostetaan kunkin koulun kohdalla sopiva ja mielenkiintoinen 
tehtäväpaketti. 

Hankkeessa koulut esittivät toimintapaikoiksi vesistökohteita mahdollisimman 
lähellä asuinalueita ja kouluja. Näin vesistöjen saavutettavuus on hyvä ja samalla 
lähiympäristö mahdollisuuksineen tulee tutuksi. 

Ainoastaan talvikalastusta mitä ilmeisimmin ei ole mahdollista toteuttaa 
käytännössä syyslukukauden kuluessa. Muut esille tuodut asiat ovat mahdollisia 
toteuttaa niin, että koululaiset ovat tekijöitä ja näkijöitä.

4. Ympäristökasvatusosion toteutus ja rahoitus  

Tätä esiselvityshankkeen osiota on jo lähdetty toteuttamaan. Toteutuksen jo 
tässä vaiheessa on tehnyt mahdolliseksi rahoitus, joka tulee hankkeen ”Voi Itku-
Voimakas Itä-Uudenmaan kunnostaminen”, kautta . Ympäristökasvatusosio 
toteutetaan koulujen kanssa vuoden 2007 loppuun mennessä.  

Ympäristökasvatusta yhteistyössä alueen koulujen kanssa
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Järvien virkistyskäyttöä 
koskeva kyselylomake
sekä kyselylomakkeen

saatekirje
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Arvoisa vastaanottaja

Artjärven, Lapinjärven, Liljendalin, Loviisan, Myrskylän, Pernajan, Pukkilan, Porvoon ja 
Ruotsinpyhtään kunnat ovat mukana POMO+ rahoitteisessa ”Itä-Uudenmaan vesistöjen 
virkistyskäytön edistämishankkeessa”, joka on alkanut vuoden 2006 alussa.

Pyydämme oheisilla lomakkeilla Teiltä tietoa kuntanne alueella sijaitsevista järvistä. 
Tiedustelu koskee pääasiassa kuntanne järvien nykyistä virkistyskäyttöä. Ohessa on 
järvikohtaiset lomakkeet karttoineen sekä muutama ylimääräinen lomake jotka pyydämme 
täyttämään mahdollisten puuttuvien järvien tiedoilla. Tiedot kuntalaistenne käyttämistä 
mutta kuntanne rajojen ulkopuolelta sijaitsevista, kiinnostavista järvikohteista ovat 
myös tervetulleita. Ohessa on myös hankkeen piirissä koottua vertailevaa tietoa koko 
hankealueen järvien fosforipitoisuuksista ja näkösyvyyksistä. Olemme m.m. arvioineet myös 
kyseisten järvien kuormitusta suhteessa järvien tilaan ja kunnostusmahdollisuuksiin.

Tiedustelu on osa hankkeen järviin liittyvää osiota, jolla pyritään Itä-Uudenmaan 
vesistöjen virkistyskäytön edistämiseen. M.m. tiedustelun avulla saadun tiedon perusteella 
pyritään priorisoimaan järvet niiden virkistyskäyttöarvon ja –potentiaalin perusteella. 
Tämä antaa mahdollisuuksia järvikunnostuksien ja järvien virkistyskäyttömahdollisuuks
ien kehittämiselle alueen asukkaita parhaiten palvelevalla tavalla. Tavoitteena on, että 
maakunnan asukkaat löytäisi oman virkistyskäyttöympäristönsä kohtuullisen säteen sisällä. 

Hankkeessa painopiste on virkistyskäyttöarvoilla mutta myös luonnonsuojelullisia arvoja 
huomioidaan järvien virkistyskäyttöpotentiaalia arvioitaessa. Huomioimalla eri alueiden 
ja luontotyyppien kulutuskestävyyttä on mahdollista mitoittaa alueiden virkistyskäyttöä 
kulutuskestävyyden mukaan ja täten minimoida ihmistoiminnasta aiheutuvia haittoja.

Toivomme pikaista palautetta.
Yhteistyöterveisin

Tero Myllyvirta    Mikael Henriksson
Tero Myllyvirta    Mikael Henriksson

Toiminnanjohtaja    Tutkija
Itä-uudenmaan ja Porvoonjoen    Itä-uudenmaan ja Porvoonjoen 
vesien- ja ilmansuojeluyhdistys   vesien- ja ilmansuojeluyhdistys
puh. 040-5112216    puh. 050-4900692
tero.myllyvirta@vesi-ilma.fi   mikael.henriksson@vesi-ilma.fi
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1. Järven ympäristöarvot

Järvi X

Luontoarvo
Esim. luontoperintömaisemat, arvokkaat
ympäristöt (rantaniityt, kosteikot, lehdot,
näköalakalliot), eliöstön monimuotoisuus,
linnusto, kalakannat

Kulttuuriarvo
Esim. perinnemaisemat, maaseutukulttuurilliset
arvot, kotiseutu- kansallis-
muinaishistorialliset kohteet

ole
mato

n

väh
äin

en

ko
hta

lai
nen

merk
ittä

vä

var
sin

    
merk

ittä
vä

Perustelut: 

2. Järven nykyinen virkistyskäyttöaste

ole
mato

n

väh
äin

en

ko
hta

lai
nen

merk
ittä

vä

var
sin

    
merk

ittä
vä

Järven nykyiset käyttömuodot (esim. uinti, avantouinti, veneily, pilkintä ja muu kalastus, marjastus
rantasoilla/metsissä, koirien ulkoiluttamisaitaukset, sauvakävely, luontopolut, patikointi, erävaellus, mahdolliset
tapahtumat kuten pilkkikisat, myös  muu kuin virkistyskäyttö):  

Järven virkistyskäytön esteet (esim. umpeenkasvu, rantojen pusikoituminen, levähaitat,

rauhoitettu pesimäpuu): 

3. Onko vapaasti käytettäviä ranta-alueita?  (merkitkää esim. kuntien maa-alueet,
      yhteisrannat, jokamiehenoikeudella käytettävät rannat oheistetulle kartalle)

Kommentit:

Liite 1



4. Mahdollisia rakenteita järvessä tai järven lähiympäristössä (merkitkää
      esim. uimarannat, laiturit, lintutornit, mattojen pesu paikat, ruoppaus- ja läjitysalueet, opasteet, vaelluspolut, näkö-

     alapaikat oheistetulle kartalle) sekä erityisaineistoa järvestä (esim. esitteitä, erityiskarttoja,

      kuormitusselvityksiä, hoito- ja kunnostussuunnitelmia):

5. Kalasto & kalastus

kalakannan runsaus

ole
mato

n

väh
äin

en

ko
hta

lai
nen

merk
ittä

vä

var
sin

    
merk

ittä
vä

kalakannan särkikalavaltaisuus

kalastuksen vilkkaus

joki/täplärapukanta

Muuta oleellista kalastosta ja kalastuksesta (esim. kalastusta haittaavia tekijöitä): 

yleisimmät saaliskalat: 1. 
2. 
2. 
4. 
5. 

yleisimmät pyyntimenetelmät: 1. 
2.  
2.  
4.
5.
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6. Järven mahdollisia erityispiirteitä (esim. natura-alueita, suojelukohteita, uhanalaisten lajien

     eiintyminen):

Kommentit:  

7. Onko järvi myös
     ulkopaikkakuntalaisten suosima

ole
matt

om
ast

i

väh
äis

est
i

ko
hta

lai
ses

ti

merk
ittä

väs
ti

var
sin

    
merk

ittä
väs

ti

Ideapaja (esim. järven käyttömahdollisuudet ja keinoja sen virkistyskäytön kehittämiseksi):

8. Järven virkistyskäyttöpotentiaali

ole
mato

n

väh
äin

en

ko
hta

lai
nen

merk
ittä

vä

var
sin

    
merk

ittä
vä
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Koskenkylänjoen ja Porvoonjoen
melontareitti, kalastus ja muu

virkistyskäyttöesitteet
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Tässä esiselviryshankkeessa ehdotetaan Porvoonjoen ja Koskenkylänjoen virkis-
tyskäyttöesitteiden päivittämistä osittain yhteistyössä samojen työryhmien kanssa kuin 
yllä olevia esitteitä laadittaessa joitakin vuosia sitten.
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Villikkalan nuorisoseura ry:n 
ehdotus Villikkalanjärven 

virkistyskäytön edistämiseksi
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Villikkalan nuorisoseura ry.   Villikkala 27.2.2007
Seuratie 39
16270 Villikkala

Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja ilmansuojelu yhdistys r.y./
Itä-Uudenmaan vesistöjen virkistyskäytön edistämishanke

Artjärven Villikkalassa on Joki-projekteilla tehty kunnostustoimia järvissä ja joissa. 
Yksi kunnostuskohteista oli Sammalkosken pato. Nyt kyläläisillä olisi tarkoitus 
pystyttää vanhan sillan päälle grillikatos (oikeammin oleskelukatos) ja viereen tehdä 
grillipaikka (esim. kaivonrengas). 
Kyseisen katoksen kustannus olisi n. 2000€. Pystytys tapahtuisi talkoilla.
Toivomme, että rahoituspyyntömme hyväksyttäisiin projetiin.

Kunnioittavasti
Villikkalan nuorisoseura ry.
psta. sihteeri

Päivi Koskimaa
Askelantie 22A
16270 Villikkala
p. 040 555 3436

Tässä lisätietoa, miksi haluamme tulla huomioiduksi hankkeessa.

Villikkala on pieni n. 200 asukkaan kylä ja kesäisin väkiluku kasvaa arviolta 70 
hengellä. Nuorisoseura on ottanut vetovastuun kylän kehittämisestä.  Villikkalan 
metsästysseura, Villikkalan martat sekä Villikkalan mylly kuuluvat myös 
kehittäjäjoukkoon.  Arvostuksen kohteena pidämme kylän maalaismaisemaa ja 
kulttuuria. 2004 teimme kyläsuunnitelman, jota olemme pyrkineet toteuttamaan.

Kyläsuunnitelmaan kuuluu Sammalkosken padon kunnostus ja alueen kehittäminen 
virkistyskäyttöön. Onkipaikkana pato on ollut aina suosittu ja nyt jokiprojektin myötä 
siitä tuli entistä viihtyisämpi.

Nuorisoseuran järjestämiin perinteisiin tapahtumiin  kuuluu ympäristön 
kunnostustalkoot, luontopolku, hiihtokilpailut yhdessä metsästysseuran kanssa, onki- ja 
pilkkikilpailut, juhannusaaton vietto rannassa, lasten leirejä ym. 

Luontopolku on ollut toukokuun lopussa joka kevät vuodesta -86 alkaen. Vuosi 
sitten pidimme luontopolun sammalkosken myllyllä, jossa pidimme samalla padon 
vihkiäistilaisuuden. Sitä ennen olimme raivanneet joenvartta ja tehneet kävelytien 
vanhalle sillalle. Suunnitelmissa oli myös hankkia grillikota tai katos raivatulle alueelle. 
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1995 nuorisoseura osti n. 2ha:n maa-alueen joka rajoittuu Litinojaan ja 
Villikkalanjärveen.  . Rannasta myytiin 50 venepaikkaa kyseisen maa-alueen oston 
rahoittamiseksi kyläläisille ja kesäasukkaille. Venepaikat rakennettiin talkoovoimin.  
Kyseistä aluetta on 10 vuoden sisällä kehitetty talkoovoimin kylän yhteiseksi 
virkistysalueeksi. Talkoilla ja pienten avustusten turvin on myös rantaan tehty 
grillikatos, tanssilava, wc-puukatos, rinnekatsomo, lentopallokenttä. Kioski saatiin 
lahjoituksena. Nuorisoseuran järjestämiin perinteisiin tapahtumiin  kuuluu ympäristön 
kunnostustalkoot, luontopolku, hiihtokilpailut yhdessä metsästysseuran kanssa, onki- ja 
pilkkikilpailut, juhannusaaton vietto rannassa, lasten leirejä ym. 
Kyläkirja Ajan kans sano Askela valmistui nuorisoseuran 100-vuotisjuhliin.
Kunnassa toimivien muiden yhdistysten sekä kunnan kanssa on toimivaa yhteistyötä. 
Erityisen huomioitavaa on hyvä yhteishenki kyläläisten ja muiden tahojen kanssa.
Nuorisoseura oli mukana Artjärveläisten yhdistysten ArtTu- Artjärven tulevaisuus-
hankkeessa. Hankkeen avulla kehitettiin Tupa-Uunon iltamat-tapahtuma, sekä 
rantapelitapahtuma.

Tässä hieman taustatietoa siitä miksi pidämme silta- ja / tai joenvarren kunnostus 
hanketta kylällemme tärkeänä. Kyseiset hankkeet olisivat jatkoa alueen kehittämiseksi 
ja siistimiseksi. Luontopolku on ollut toukokuun lopussa joka kevät vuodesta -86 
lähtien. Ranta-alue olisi oiva lähtöpaikka, jatkuen joen vartta kohti vanhaa siltaa, 
siitä ylös maantietä ja Tukosten talojen välistä kohti Rasinmäkeä (joka on myös 
maisemallisesti arvokas), Sammalkoskentietä alas kohti myllyä, jossa vanha mylly ja 
joki-projektissa kunnostettu ”pato”, siitä Orimattilantietä takaisin rantaan. 

Siltahanke on itsessään aika mittava ja suuritöinen, mutta kyläläisten yhteinen toive on 
jo useamman vuoden ajan ollut sen kuntoon saattaminen. Liitteenä on kustannusarvio 
siltahankkeesta, sekä joenvarren kunnostuksesta. 
Joenvarren kunnostuksessa raivataan pusikot sillalta järvelle n. 200m. Siistitty rinne 
joudutaan paikka paikoin loiventamaan ja oletettavasti joen rantaa kivetään, jolla 
estetään rannan sortuminen jokeen. Kaikkea puustoa ei poisteta  ja uusia istutetaan 
esim. terijoensalavaa, mäntyjä, koivuja ym. sopivia puita tai pensaita. 

Liitteenä on Villikkalanjärvet joet-projektin v. 2004 laatima selvitys sekä alustava arvio 
kustannuksista. 

PERUSTELUT LÄHITYÖVOIMAN KÄYTTÖÖN

Työkaluja on saatu lainaksi korvauksetta Kalevi Bergholmilta.
Ari Mannilalla on oma toiminimi, jolla harjoittaa rakennustöitä, piikkauksia ja 
räjäytyksiä.
Ari Räty toimi raudoittajana, kylän asukas.
Kari Koskimaa kirvesmiehenä, kylätalkkari.
Antti Tukonen on koneurakoitsija. Omistaa maa-aluetta jossa siltaa tehdään.

Kaikki henkilöt asuvat viiden kilometrin säteellä työmaa-alueesta, joten 
matkakustannuksia ei tule.
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ESISELVITYSHANKE LIITTYEN ITÄ-UUDENMAAN VESISTÖJEN 
VIRKISTYSKÄYTÖN EDISTÄMISHANKKEESEEN

Kokousmuistio
OHJAUSRYHMÄN KOKOUS 
Aika: 8.2.2006 klo 14.00-16.00
Paikka: Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja ilmansuojeluyhdistys ry.

Osallistujat:  Esko Taanila, Idässä Itää ry. toimintaryhmän edustaja
Pia Högström, Porvoon kaupungin matkailutoimisto
Mats Lönnfors , Liljendalin kunta & Koskenkylänjoen kalastusalue
Markku Välimäki, Porvoon kaupungin sivistystoimi & Porvoonseudun kalastusalue
Tero Myllyvirta, Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja ilmansuojeluyhdistys ry.
Anu Ihalainen, Itä-Uudenmaan ja Porvoonjoen vesien- ja ilmansuojeluyhdistys ry.

1)  Kokous avattiin. 

2)  Puheenjohtajaksi valittiin Tero Myllyvirta ja sihteeriksi Anu Ihalainen.

3)  Ohjausryhmän jäseniksi valittiin Mats Arola, Pia Högström, Mats Lönnfors, Markku Välimäki, 
Tero Myllyvirta ja Anu Ihalainen. Ensimmäisessä kokouksessa Mats Arolaa / Idässä Itää ry:
tä edusti Esko Taanila. Esko Taanila ehdotti, että TE-keskuksen kalatalousyksikön edustajalle 
varataan mahdollisuus osallistua ohjausryhmään. Ehdotusta kannatettiin.  Hankkeen taholta 
oltiin kokouksen jälkeen yhteydessä Uudenmaan TE-keskukseen, jossa edustajiksi valittiin 
Markku Marttinen ja Mikko Koivurinta.

4)  Tero Myllyvirta ja Anu Ihalainen esittelivät hankkeen lähtökohdat, sisällön ja tavoitteet. 
Myllyvirta kertoi, että hankkeesta on tehty muutoshakemus toteuttamisajan suhteen hankkeen 
viivästyneen alun takia siten. Alkuperäinen toteutusaika oli 1.11.2005-30.4.2006 ja uusi 
toteutusaika on 1.1.-.31.12.2006. Käytännössä hanke pyritään saamaan valmiiksi kesään 
mennessä.

Järvien kuntoluokittelussa toimialueen järvistä muodostetaan prioriteettilista, jonka perusteella 
voidaan valita virkistyskäyttöön parhaiten sopivat järvet ja kohdistaa niille mahdolliset 
kunnostustoimenpiteet. Mats Lönnfors varmisti, että kunnostustoimien tarvetta arvioitaessa 
huomioidaan tiettyjen järvien olevan luonnostaan reheviä. Pia Högström kysyi, otetaanko 
tarkasteluun mukaan virkistyskäytön kannalta oleellisia hiekkakuoppia. Porvoossa tällainen 
kohde on Kråkön hiekkakuoppa. Todettiin, että hiekkakuopat eivät ole mukana tarkastelussa, 
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lisäksi Markku Välimäki kertoi, että Kråkössä on jo oma prosessi käynnissä paikan 
kohentamiseksi.  Esko Taanila esitti, että ohjausryhmän jäsenet saisivat karttaesityksenä 
tiedon mukaan tarkasteluun otetuista järvistä, kun valinta on tehty.

Kalataloudellisten istutustietojen selvittäminen toimialueella on yksi hankkeen 
päämääristä. Lönnfors totesi, että istutusten tekijät vastaavat nihkeästi TE-keskuksen 
kyselyihin, koska tämän jälkeen istutustiedot ovat kaikkien saatavilla, ja tästä on seurannut 
tietojen väärinkäyttöä. Ratkaisuksi mietittiin vain alan toimijoiden tiedossa olevaa 
rekisteriä. Välimäki totesi, että asiassa tulee tehdä yhteistyötä kalastusaluieden kanssa. 
Myllyvirta sanoi, että kalastusalueiden yhteinen kokous kutsutaan koolle.

Maisemakysymyksissä Taanila ehdotti yhteistyötä muiden mahdollisten aihetta työstävien 
hankkeiden kanssa. Lisäksi paljon tietoa on saatavilla jo julkaistuissa selvityksissä ja 
raporteissa.

Virkistyskäyttöesitteiden laatimisessa huomioitiin, että Porvoonjokiesite on tarpeellista 
toteuttaa myös englanninkielisenä versiona. Tästä työstä aiheutuvat kustannukset 
eivät kuulu tähän hankkeeseen ja niiden korvaamisesta sovitaan Porvoon kaupungin 
matkailutoimiston ja ympäristönsuojelutoimiston kanssa. 

Hankkeen ympäristökasvatusosion osalta päätettiin, että hanke voi tarvittaessa ostaa Mats 
Lönnforsin tietotaitoa  liittyen hänen kouluissa toteuttamaansa kalatalouteen liittyvään 
ympäristökasvatukseen. Kouluja valitaan hankesuunnitelman mukaan yksi jokaisesta 
toimialueen kunnasta, mutta aiheesta keskusteltiin, ja todettiin, että isojen kuntien 
kohdalla määrästä voidaan joustaa. Koulujen valintakriteeriksi Lönnfors ehdotti, että ne 
sijaitsisivat kävelymatkan päässä vesistöstä. Ideaa kannatettiin. Välimäki ehdotti lisäksi, 
että valittaisiin mukaan kouluja, joissa ympäristöasioihin on panostettu muutenkin. 
Liljendalin kunnasta Lönnfors ehdotti mukaan Sävträskin koulua ja Porvoosta Välimäki 
Ilolan koulua sekä mahdollisesti vieressä sijaitsevaa ruotsinkielistä koulua. Högström 
toi esiin myös Saksalan koulun. Lönnfors ehdotti �Koululaiset koukkuun�-hankkeessa 
tuotetun materiaalin hyödyntämistä mahdollisuuksien mukaan myös tässä hankkeessa.

Myllyvirta totesi kustannusarvion olevan kokonaisuudessaan 50000 €, josta 40000 € 
rahoituksesta tulee Idässä Itää ry:n kautta. Välimäki kysyi ALV:n sisältymisestä summaan, 
todettiin että ALV ei sisälly siihen, ts. 40000 € on “riihikuivaa rahaa”.

Tiedottamisen suhteen Taanila sanoi, että positiivinen kuva hankkeesta on tärkeä hankkeen 
mahdollisen jatkorahoituksenkin kannalta, ja siten tiedottamisella on suuri merkitys. 
Lönnfors kysyi mahdollisuutta saada karttapalvelu (liittyen hankkeen eri osa-alueiden 
toimiin) Internettiin, mutta todettiin karttalupien olevan varsin kalliita.

5)  Toimintasuunnitelma hankkeen eri osa-alueilla
Järvien kuntoluokittelun osalta hankkeen käyttöön hankittiin oikeudet ympäristöhallinnon 
Hertta-tietojärjestelmään. Lisäksi järvistä on saatu paikallista tietoa kuntien 
ympäristövirkamiehiltä. Lönnfors totesi, että myös kalastusalueisiin kannattaa olla 
yhteydessä, sillä niissä on paljon paikallista tietoa järvistä. Todettiin, että mukaan 
tarkasteluun valittaviin järviin on oltava laaja yleinen intressi virkistyskäyttöä ajatellen. 
Järvien prioriteettilista laaditaan perustuen vedenlaatu- ja valuma-aluetietoihin, 
kuormitusarvioihin ja järvien saavutettavuuteen virkistyskäyttöä ajatellen. Kaikki mukaan 
tarkasteluun otettavat järvet valokuvataan keväämmällä.
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Virkistyskalastuksen edistämisen osalta pyrkimyksenä on elvyttää luontaisesti 
virkistyskalastukseen sopivat paikat, ja löytää mahdollisesti jotain uusia. Istutusten 
selvittämiseen liittyvät seikat käsiteltiin edellisessä kohdassa.

Maisema-asiat huomioidaan maastoinventointien yhteydessä, ja lisäksi kootaan olemassa 
olevaa tietoa alueelta.

Virkityskäytöesitteiden laadintaa ajatellen perustetaan omat työryhmät Koskenkylänjoelle 
ja Porvoonjoelle.  

Koskenkylänjoen työryhmään ehdotettiin seuraavia henkilöitä: Mats Lönnfors, Kirsi 
Seppälä, Christell Åström, Raija tai Matti Tonteri, liikunnanedistämisyhdistyksen edustaja 
ja Anu Ihalainen. 

Porvoonjoen työryhmään ehdotettiin seuraavia henkilöitä: Porvoon kaupungin 
matkailutoimiston edustaja, Tom Åberg, Arto Lankinen, melontaseuran edustaja ja 
Anu Ihalainen. Porvoonjoen osalta ollaan lisäksi yhteydessä hankealueen ulkopuolisiin 
jokivarren kuntiin (Askola, Orimattila, Lahti, Hollola), ja kysytään niiden halukkuutta 
olla mukana esitteen laadinnassa ja siitä syntyvissä kustannuksissa. Tällöin esitteitä 
painatettaisiin myös näiden kuntien käyttöön. 

Ympäristökasvatusosioon mukaan tulevien koulujen valintaa ehdotettiin tehtäväksi 
tarkennuksena aiempaan niin, että mukaan tulisi kouluja erilaisista luonnonympäristöistä.

6)  Tiedotustilaisuuksiin kutsutaan aina myös ohjausryhmän jäsenet. Ensimmäinen 
tiedotustilaisuus pidetään lähiviikkoina, mahdollisesti sitten kun hankekouluja on saatu 
mukaan, jolloin hankkeesta olisi konkreettista kerrottavaa tavoitteiden ja suunnitelmien 
lisäksi. Tiedotuksen suunnittelu on hankkeen toteuttajatahon vastuulla.

7) Keskusteltiin eri toimijoiden ja hankkeiden kustannustehokkuudesta. Todettiin, että omaa 
tehokkuutta on kannattavaa tuoda esille, mutta ei varsinaisesti verrata itseään muihin.

8)  Seuraava kokous kutsutaan koolle tarpeen mukaan.

9)  Puheenjohtaja päätti kokouksen.

Jakelu: Kokouksen osanottajat, Mats Arola, Mikko Koivurinta, Markku Marttinen
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